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STANOVENI DAVKY DUSIKU S OHLEDEM NA VYNOS OZIME REPKY
A MOZNOSTI EFEKTIVNIHO HNOJENI

Ing. Jind¥ich Cerny, Ph.D.; prof. Ing. Jifi Balik, CSc., dr.h.c.;
Ing. Martin Kulhanek, Ph.D.; Ing. Ondrej Sedlar, Ph.D;

Katedra agroenvironmentalni chemie a vyZivy rostlin, FAPPZ, CZU v Praze

Ozima repka je plodina s vysokymi naroky na dusik. Tato skutecnost je obecné znama,
avsak ne vidy je dosahovan takovy vynos, ktery zajisti dostatecné vyuziti dusiku z
aplikovanych hnojiv. Proto je diilezité spravné stanoveni davky dusiku pro jarni hnojeni.
Repka ma sva specifika vyuziti dusiku v pritbéhu jarni vegetace, zejména ve vztahu k jeho
distribuci v jednotlivych organech ¢i znovuvyuziti pri tvorbé Sesuli a semen. Efektivitu vyuziti
dusiku také ovliviiuje termin aplikace dusikatych hnojiv, jejich davka a druh (forma
aplikovanych Zivin).

Spravné stanovena davka dusiku k ozimé fepce nemusi pfispét k dosazeni nejvyssiho
vynosu. O tom se pé&stitelé presvédcuji téméef kazdy rok. Pravé u ozimé fepky zaini byt
davka dusiku hodné diskutovanym tématem. Obecné je urceni potieby dusiku spojovéano
s odbérovym normativem, tj. potfebou dusiku na jednu tunu vynosu semen. Nejcastéji je
hodnota odbérového normativu uvadéna kolem 50 kg N/t a mnohé vysledky vyzkumu i
polnich pokust tuto hodnotu potvrzuji. Pfanim péstitel je dosahnout alesponi vynos 4 t/ha,
¢emuz odpovida davka 200 kg N/ha. Nékteti péstitelé Casto aplikovali radé€ji az 230 kg N/ha,
tedy limit nitratové smérnice. Mnohdy se vSak zapominalo na nekteré skute¢nosti.

1) Vynosovy potenciadl mnohych pozemki neni Ctyti a vice t/ha. Toto 1ze velmi dobie
zjistit z vynosi fepky na daném pozemku v ptedchozich letech. Je pravdépodobné,
ze néktery faktor brani GspéSnému dosazeni vyssiho vynosu. Na daném pozemku
muze byt problém s nékterou agrochemickou vlastnosti pidy (nevhodné pH,
nedostatek Zzivin/y, nevhodny pomér zivin), Spatné podminky pro rist kofenil
(problém s ptdni strukturou, utuzeni pudy apod.).

2) Vyznamné stoupd vliv zdravotniho stavu rostlin na pfijem a vyuzitelnost (nejen)
dusiku. Pfi poSkozeni nékterych ¢€asti rostlin (kofeny, stonky, fapiky) se snizuje
vliv davky dusiku na tvorbu vynosu.

3) Hnojeni dusikem nebylo vhodné nacasovano, nebo nebyla pouzita spravna forma
dusikatych hnojiv s ohledem na pldni podminky daného pozemku, stav porostu
apod. Pausalni hnojeni je sice jednodussi, ale nemusi byt efektivni.

4) VIliv ma také odriida, ale s ohledem na jejich rychlou vyménu je obtizné tuto
zavislost vyhodnotit v delSim sledovaném obdobi a pfipravit doporuceni pro
nasledujici vysevy. Lze vsak predpokladat, ze se v blizké budoucnosti budeme
Castéji setkavat s odridami s vyssi efektivitou vyuziti dusiku.

Jestli byla davka dusiku stanovena spravné vétSinou zjistime az zpétné pri
vyhodnoceni vynosu. JiZ nyni, pfi jarnim hnojeni v§ak miizeme vyuzit nastroje, které prispéji
k uspésnému péstovani fepky pii zvyseni efektivity vyuziti dusiku, resp. upravy davky dusiku,
ktera bude vice korespondovat s vynosem a naroky fepky na dusik v pribéhu vegetace.

Stanoveni skutecné potreby dusiku

Pro spravné stanoveni davky dusiku je skute¢né dilezité pocitat nejpravdépodobné;jsi
vynos na daném stanovisti. Pfestoze bychom si pfali dosdhnout ,,vys$§iho* vynosu, zvySenou
davkou dusiku ho vZdy nedosdhneme. Toto potvrzuje mnoho studii, pokust i vysledky
zem&délské praxe. Je dilezité vyhodnotit vynosy na jednotlivych pozemcich v minulych
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letech, a to pokud byla na pozemku péstovana ozima fepka, piipadné i dalsi plodiny. Neni
ostudou si ,,pfiznat”, Ze pokud je dosahovdn na daném pozemku castéji nizsi vynos, bude se
situace opakovat i v dal$im roce, a tomu pfizptsobit davku dusiku. Uvedeny odbérovy
normativ 50 kg N/ha mizeme stale vyuzit, ale pii predpokladaném vynosu na mén¢ tirodném
stanovisti do 3 t/ha ,,musi* rostlindm stacit méné nez 150 kg N/ha. Pochopitelné, az sepodati
,rozkliCovat® co brani vysSimu vynosu, bude mozné davku tieba na ¢ast pozemku zvysit.
Obdobn¢ je mozné upravovat davku dusiku, pokud vime o rozdilech v ramci jednoho
pozemku (tj. hnojit variabiln¢).

Zapocteni vSech zdroji dusiku

Dévka dusiku podle odbérového normativu a realn¢ dosazitelného vynosu je jen
spravny zacatek. Vypoctend hodnota predstavuje mnozstvi dusiku, které by méla mit rostlina
v prub¢hu vegetace k dispozici. Obdobim vegetace z pohledu piijmu dusiku se rozumi doba
od vysevu az po konec hlavniho pfijmu dusiku rostlinami (viz déle). V ptipadé ozimé fepky je
v davce zahrnuta jiz podzimni spotieba dusiku, tj. kolem 40-80 kg/ha, coz jsou pro letoSni rok
skutecna cisla s ohledem na stav porosti a obsah dusiku v rostlinach. PtestoZe pro podzimni
(pti)hnojeni dusikem byly doporucovany spiSe niz§i davky do 20-30 kg N/ha, podminky
v listopadu i prosinci umoznily piijem dusiku z pldy. ,,Zimni* rozbory na obsah mineralniho
dusiku potvrzuji nizké obsahy Nmin v ptidé, a tedy dobré vyuziti dusiku rostlinami. Pro jarni
hnojeni je tedy dostacujici aplikovat zbytek vypoctené davky, tj. rozdil mezi celkovou
potiebou a aplikovanou/vyuzitou davkou dusiku v podzimnim a zimnim obdobi. Nékomu se
mnozstvi dusiku pro jarni hnojeni mize zdat nizké, ale pro rostliny bude urcité dostacujici.

Dévka v mineréalnich hnojivech v§ak miize byt jesté nizsi, pokud do vypocti zahrneme
také dusik dodany v dalSich hnojivech, zejména statkovych a organickych, tj. pokud jsme
hnojili, nebo budeme hnojit kejdou, digestaty, podartilo se pied fepku aplikovat hntij, nebo je
pestovana po bobovitych plodinach, zejména viceletych picninach. V téchto ptipadech je
opravnéné snizit davku mineralnich hnojiv o vyuZzitelny podil dusiku z aplikovanych hnojiv.
Urcitym problémem muze byt stanoveni/vypocet vyuzitelného podilu. Pokud bychom
postupovali ,,nejjednodussi cestou”, muzeme vyuzit napiiklad hodnot, které stanovuje
nitratova smeérnice pii zahrnuti vyuzitelného dusiku do limitu hnojeni.

1. 30 % z celkového dusiku hnojiv s pomalu uvolnitelnym dusikem (hnoje) a
Cistirenskych kali,

2. 60 % z celkového dusiku hnojiv s rychle uvolnitelnym dusikem (tj. kejdy
skotu, driibeze, digestatit),

70 % z celkového aplikovaného dusiku kejdy prasat,

4. 50 kg N/ha z poskliziiovych a kofenovych zbytki viceletych Cistych porosti
jetelovin a jednoletych porostl luskovin péstovanych na semeno se zapravenou
slamou, nebo

5. 25 kg N/ha z poskliziovych a kofenovych zbytkli ostatnich plodin vazajicich
vzdusny dusik, v¢etné jejich smési s jinymi plodinami.

V ptipadé odpoctu dusiku po bobovitych piedplodinach je odpocet ,,pausalni‘.
Uvedené hodnoty ptedstavuji primémé mnozstvi dusiku uvolnéné (vyuzitelné) po
mineralizaci zbytkt rostlin. Pii vyuziti hodnot ,,mimo* nitrdtovou smérnici je mozné hodnoty
upravit v zavislosti na kvalité porostu ptedplodiny.

U stdjovych hnojiv (hnoje, kejdy) a digestati je nutné vychazet z aplikované davky hnojiva
(viz tabulka 1).
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Skute¢na vyuzitelnost dusiku se li§i s ohledem na termin aplikace hnojiv. Vyssi
vyuzitelnost je pii aplikaci v obdobi vegetace, pifi chladnéj§im pocasi, pfi vyuziti inhibitord
nitrifikace. Nejnizsi u¢innost dodaného dusiku je jiz pfi ,letni* aplikaci pied fepku, tj. za
tepla, samotné aplikaci (napf. bez slamy). VIiv maji dalsi faktory, jako je vlhkost a teplota
povrchu ptidy i vzduchu, obsah/podil amonného a organického dusiku v hnojivu, zplisob
aplikace, pidni druh a;.

Tab. 1: Priklady vypoctu vyuZitelného dusiku ze stajovych a organickych hnojiv

Obsah . ) . )
Aplikovana dusiku Vyuzg?llny Vyu21vtetln’e
aq d' k T pO 1 mnozstvi - v
Hnojivo a;v 2 dusiku dusiku Vypocet
(t/ha) (kg/t (%) (kg/ha)
hnojiva)
Hnty 20 5-6-8 30 36 20 x 6 x0,3=36
Kejda 30 3,7-3,9 60 70 30x3,9x0,6=70
skotu
Kejda 30 2,9-4,5 70 95 30 x4,5%x0,7=095
prasat
Digestat 30 4,5 60 81 30 x 4,5 % 0,6 =81

Pozn. *** obsah dusiku miize byt urcen vlastnim rozborem nebo udaji z pfilohy ¢. 3 k
vyhlasce €. 377/2013 Sb. Tu¢né zvyraznéné hodnoty byly vyuzity pro vypocty v piikladech.

Dusik z uvedenych zdroji pisobi pomaleji nez z mineralnich hnojiv. VétSina dusiku
je, nebo se uvoliiuje amonifikaci (mineralizaci dusikatych organickych latek) nejprve do
podoby méné pohyblivého amonného dusiku. S touto skutecnosti je potieba pocitat zejména
tehdy, pokud doslo k zapraveni hnojiv do puady orbou a byla ,,zaklopena na dno brazdy*.
Zejména v letoSnim roce maji nékteré porosty zatim méné vyvinuté kofeny, a tento dusik
zaCnou rostliny vyuzivat az pozdéji. Také mineralizace dusikatych organickych latek
(pfedevsim z hnoje) bude probihat az pii prohfati pidy. Uvolnény dusik bude rostlinami
vyuzivan predevSim az v obdobi kveteni nebo po kveteni. V ptipad¢ rovnomérného zapraveni
do ptdy (napf. pii zpracovani pudy radlickami) je vyuZitelnost 1 mineralizace rychlejsi.

Tyto skute¢nosti je dileZité zohlednit pfi rozd€lovani jarni davky mineralnich hnojiv
na regeneracni, produk¢ni, pripadné kvalitativni davku.

Stanoveni obsahu mineralniho dusiku v ptudé

Rozbory plid na obsah mineralniho dusiku v pidé jsou uziteCnym nastrojem pfi
upiesnéni davky dusiku v mineralnich hnojivech. Kdy je nejvhodnégjsi provést rozbory a jak
vysledky vyuzit a interpretovat?

V prvé tad¢ je dilezité si uvédomit, Ze pii stanoveni obsahu minerdlniho dusiku v padé
zjistujeme ,,aktualni“ obsah pfijatelnych forem dusiku (amonné a nitratové formy).
Vypovidaci schopnost téchto analyz je kratkodoba. S ohledem na vyhled pribéhu pocasi,
zejména srazek, lze predikovat piipadné riziko ztrat (napiiklad vyplavenim nitrati na
promyvnych vlhkych ptidach), nebo naopak potencial amonného dusiku v pudé€. Pochopitelné
hlavni informaci je ale obsah pfistupnych forem dusiku v plade, ktery maji rostliny
k dispozici. Proto doporucujeme, aby byly ve vysledcich prezentovany obé formy dusiku a
bylo mozné napt. vypocitat jejich pomér. Obvykle je v ptidé vyssi podil nitratové formy
(60-95 %), zbyvajici ¢ast piipadd na amonny dusik. Vzdy zalezi na pouzitych hnojivech
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v obdobi pfed odbéry vzorkl, pfijmu jednotlivych forem mineralniho dusiku rostlinami,
moznych ztratach (zejména vyplavenim nitratll), podminkach pro amonifikaci a nitrifikaci
apod. Hodnoty obsahu mineralniho dusiku vSak neurcuji potencidl uvolnovani dusiku pro
dalsi obdobi (tzv. mineralizacni potencial, resp. obsah potencidlné mineralizovatelného

vvvvvv

pestovani rostlin bez hnojeni dusikem (v polnich pokusech ,,kontrola®).

Vratme se vSak ke stanoveni minerdlniho dusiku. Vyznam jeho stanoveni je
predevsim tehdy, pokud je piedpoklad, ze v ptidé¢ bude mineralni dusik obsazen. Pro ucely
regeneracniho hnojeni, to je zejména, pokud jsme na podzim aplikovali vyssi davku dusiku,
nez je bézné doporucovano, a predpokladame (napt. podle stavu porostu, narostlé biomasy),
ze ho rostliny nespotiebovaly. Obdobné, jestlize jsme na podzim aplikovali stijova a
organickd hnojiva (ptfedevSim kejdu, dribezi trus nebo digestat/fugat). Pokud se ,,vySsi
obsahy mineralniho dusiku v ptid€ potvrdi, je mozné vyuzit korekci pro regeneracni hnojeni
podle tabulky 2.

Pokud byly na podzim davky dusiku nizké (do 30 kg N/ha), nebo nebylo dusikem
hnojeno, 1ze predpokladat, Zze obsah mineralniho dusiku bude velmi nizky (z vySe uvedenych
divodii jeho dobrého vyuziti rostlinami), pidy byly v zimé vlhké a studené a procesy
mineralizace neprobihaly. Tyto informace vSak plati pro letosni rok, v jinych letech se mohou
,,1181t“. Pfedpoklad vys§iho obsahu mineralniho dusiku je také na pozemcich, kde nebyl vyuzit
dusik ptedplodinou z diivodu nizkého vynosu, opozdéné mineralizace v ptidé (napt. suché
roky 2015, 2018).

Rozbory na obsah minerdlniho dusiku nemusi byt vypovidajici také v obdobi
vyrazného piijmu dusiku fepkou, tj. v obdobi intenzivniho rastu. Naopak vhodné je zvolit
rozbory pifed touto fazi (umozni ndm upfesnit davku pro produkcéni hnojeni) a v obdobi
kveteni/po kveteni, kdy jesté fepka dusik zpuady vétSinou potiebuje. Mlizeme tak zjistit
dilezitou informaci, jestli je vhodné dusik pro tvorbu generativnich organti aplikovat, nebo je
v pude ,,zasoba“ jest¢ nevyuzit¢ho dusiku zhnojiv, mineralizace ptidniho dusiku nebo
organickych hnojiv. Odbéry pro stanoveni obsahu minerdlniho dusiku je dtlezité provadét
s dostateCnym odstupem po hnojeni (nejméné tyden ¢i déle) a vhodnou informaci miize byt
také rozdé€leni analyzy vrchni vrstvy (napf. 10 cm) a spodnich vrstev pidy (20-30). abychom
mohli vyhodnotit pohyb dusiku v profilu ke kofenim. Analyza celé vrstvy ornice ,,0-30%
muze byt pro spravnou interpretaci zavadéjici predevS§im v podminkdch omezujicich pohyb
dusiku v ptde.

Tab. 2: Korekce regeneracni davky podle obsahu Nyin v ornici

Obsah Numin Korekce’ stanovené Korekce’ stanovené

davky davky

(mg/kg zeminy) N B %)
0az 10 100 100
10,1 az 15 80 90
15,1 az 20 60 80
20,1 az 25 40 60
25,1 az 30 20 40
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Nesmime zapomenout, ze odebrané vzorky je nutné uschovat ihned po odbéru a az do
analyzy v chladicim boxu (<4°C), nebo zamrazit. Pokud bychom vzorky odbérem
,hacechrané* zeminy ponechali v teploté¢ pifijemné vyhtatého automobilu nebo kancelafe,
za¢nou probihat mikrobidlni pfemény dusiku, které nam vysledek znacn¢ zkresli.

Priklad: pokud budou vhodné podminky pro brzké hmojeni (A). Pri obsahu Nyin
vpude 20 mglkg (20 ppm) bychom aplikovali pouze 60 % z puvodné stanovené davky.
Napriklad, pokud bezné aplikujeme 50 kg N/ha, stacilo by pri tomto obsahu Nuin regeneracni
davku snizit na 30 kg N/ha.

Pri pozdnéjsim regeneracénim hnojeni (B) a bezné davce 80 kg N/ha by pri obsahu
Nmin 20 mg/kg stacila davka dusiku 64 kg/ha.

Uvedené korekce byly stanoveny pro regeneracni hnojeni ozimé fepky (ve vztahu
k jeji dynamice piijmu N a nelze hodnoty ,,zevSeobecnit* pro vSechny plodiny ¢i druhy
hnojeni dusikem.

Teoretické prredpoklady pro spravné rozdéleni davek dusiku

Vypoctenou davku dusiku, pfipadn€ upravenou o ,korekce* na vyuZitelny dusik
organickych hnojiv ¢i obsah mineralniho dusiku v pid¢ bychom méli spravné rozdélit, aby
mohla ftepka dusik efektivné vyuzivat. Z védeckych poznatkii vyplyva, ze dilezité je
rozlozeni obsahu dusiku v jednotlivych castech rostlin, tj. starSich ¢i mladSich listech a ve
stoncich. Tyto docasné zdroje dusiku vyuziva fepka pozdéji k jeho (znovu)vyuziti (reutilizaci)
pfi tvorbé generativnich orgénd, tj. SeSuli a semen. Pfi nizkych davkach dusiku (naptiklad na
kontrolnich ¢i omezené hnojenych variantich pokusti) nebo v piipadé piiliS brzo
aplikovaného a pftijatého dusiku rostlinami je vyss$i obsah dusiku predevsim ve starSich
listech, ale pravé tyto listy diive opadédvaji a dusik neni dostatecné vyuzit pro tvorbu
generativnich organti. Naopak pfi ,,pozdéjSim*“ piijmu dusiku je vys$s$i obsah dusiku také
v mladsich listech. Z nich je pozdéji reutilizovan do vznikajicich organa (vétve, SeSule,
semena). Snahou by tedy mélo byt udrzet dusik v (mladych) listech co nejdéle po kveteni
fepky. Proto mnohdy v pokusech 1épe vychazeji vysledky s hnojivy aplikovanymi diive na
jate (ptedjafi) s amonnou formou dusiku (siran amonny, DASA) ¢i amidickou (= mocoviny)
s ptidavkem inhibitora nitrifikace, kdy je plsobeni dusiku zpocatku sice pozvolnéjsi, coz
koresponduje s pocatecni niz§i potiebou fepky, ale dusik z hnojiv plisobi déle do obdobi
tvorby Sesuli.

V pozdéjsich fazich ristu jiz vhodné plisobi hnojiva s nitratovym dusikem, vhodné
aplikovana kapalnd hnojiva, jako napiiklad DAM, pozdéji také roztoky mocoviny. Velky
pfinos maji vodné roztoky ledku véapenatého (CaN roztoky), které jsou také zdrojem
dulezitého véapniku.

Vyse uvedena specifika ptasobeni dusiku v rostlinach fepky také vysvétluji, proc¢ tato
plodina velice dobie reaguje zvysenim vynosu po aplikaci organickych hnojiv, zejména hnoje,
piip. kejdy, nebot’ pravé v obdobi vytvareni mladych listd, vétvi a SeSuli jiz probihd Iépe
mineralizace organickych dusikatych latek z aplikovaného hnoje a uvolnény mineralni dusik
je vyuzivan rostlinami. Z tohoto divodu je také péce o pudni organickou hmotu jednim
z dtlezitych faktorl i pii péstovani ozimé fepky.

Déleni jarniho dusikatého hnojeni

Poznatky piijmu a vyuziti dusiku je nutné zohlednit pfi jarnim déleni jeho davek.
Vybér formy pak zohlednujeme podle pidnich podminek (zejména vlhkosti piidy, ptidniho
druhu), aktudlniho priib&éhu pocasi (teploty, ofekavanych srazek) a také stavu nadzemni
biomasy rostlin, tj. jestli jsou rostliny poSkozeny mrazem (pfipadné Skodlivymi organismy).

6 Sbornik Jarni seminare 2022



Velky vyznam ma také utvareni kofent (velikost kofenti a hloubka zony aktivniho piijmu
na potiebu ,,zmény* rozhodnuti, kdy objednané hnojivo se jiz obtizn¢ méni, nebo jiné nemusi
byt v€as na sklad€. Vice tedy mizeme pracovat s ddvkou hnojiva.

Obecné plati, ze pti brzkém regenera¢nim hnojeni (tj. v unoru a poc¢atkem biezna) - je
vhodnéjsi nizsi regeneracni davka (40-60 kg N/ha). Pii téchto terminech aplikace jsou vhodna
hnojiva s vét§im podilem amonné formy dusiku, jako je napf. siran amonny, pfipadné DASA,
avSak za predpokladu, Ze porosty nejsou siln€¢ poSkozeny. Na vlhké ptdé Ize uplatnit i
mocoviny, pfi¢emz predpoklad neposkozeného porostu plati také.

Cim pozdg&ji je regeneratni hnojeni provadéno, tim vys§i davku dusiku mizeme
aplikovat. Davka muize byt od 60 az do 100 kg/ha). Zde vSak také plati vztah mezi
poskozenim porostu a ddvkou dusiku.

Cim je porost slabsi, nebo vice poskozen, tim by regenera¢ni davka méla byt nizsi a
dalsi hnojeni aplikovat podle toho, jak se rostliny za¢nou zapojovat do vegetace. Pii tomto
,p0zdnéj$im* regenera¢nim hnojeni nebo hnojeni slabsich a poSkozenych porostii by mély byt
vyuzivany hnojiva s ,,vyS$§im* podilem nitratového dusiku. Slovo vys§im je v uvozovkach
zamérng, jelikoz kromé ledku vapenatého, kde je veskery (nebo pievazna vétSina) dusik
skute¢né v nitratové formeé, maji ostatni hnojiva na bazi ledku amonného (LAV, LAD, Sulfan
apod.) podil nitratové a amonné formy v poméru 1 : 1. V zeméd¢€lské praxi jsou sice ¢asto
nazyvany jako ,,ledky* ale nesmime opomenout, Ze nitrat neni ve slou¢enin¢ NH4NOs3 jedina
forma dusiku.

Dalsi hnojeni béhem jarniho obdobi, tj. produkcni, ptipadné pozdni, musi vice
zohlediiovat nejen pribéh pocasi a vyvoj porostu po regeneratnim hnojeni, ale také
stanovistni podminky, ptipadné piredplodinu, organické hnojeni a vstupy ostatnich zivin, které
ovliviiuji vyuziti dusiku rostlinami. Zde je duiraz predevsim na siru a hoitcik, které 1 v jarnim
obdobi mohou byt vhodn¢ aplikovany spolecné naptiklad v Kieseritu, nebo jiz ptedtim
,samostatné” v nékterych dusikatych hnojivech (SA, DASA, DASAMAG, LAD,
NITROMAG, MAGNISUL aj.).

Vysledky pokust ukazuji, ze jednoznacny recept, jak namichat hnojiva neexistuje a je
nutné hnojit v kazdém roce trochu jinak, tj. ve vztahu k popsanym podminkdm piijmu a
vyuziti dusiku.

Podékovani

Tento prispévek byl pripraven s vyuZitim poznatkii ziskanych pii ieSeni Specifického
vyzkumu ,,S projekt“ MSMT CR - GA FAPPZ SV21-2-21140 ,Podpora vyzkumu,

publikacni cinnosti a transferu védeckych poznatkii do praxe pii studiu faktori
ovliviiujicich pudni urodnost*.

Pouzita literatura je k dispozici u autorii prispévku.
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REZISTENCE, ZAKAZY UCINNYCH LATEK A V NEKTERYCH
PRIPADECH NEOBVYKLE CHOVANi SKUDCU KOMPLIKUJI
OCHRANU POROSTU
Marek Seidenglanz!, Jaroslav Safét,', Pavel Kolaiik?, Eva Hrudova®, Jifi Havel*, Jan Tancik®,

Peter Bokor®, Frantisek Kocourek’, Jitka Stara’, Pavel To6th®, Leona Vichova®, Romana
Bajerova!, Maria Mufioz!

! Agritec Plant Research s.r.o., Sumperk,?> ZVT s.r.o., Troubsko, SMENDELU Brno,
‘OSEVAVaVs.ro., Qpava, 5ECOP{-I Y Tzfl, s.r.o0., Nitra, °Slovenskd Polnohospodarska
Univerzita v Nitie, "VURV, Praha, S UKZUZ, Olomouc.

Drepcik olejkovy — larvy v rostlinach

Populace diepcika olejkového, vyskytujici se na poli, pieziva zimu ve tiech vyvojovych
stadiich. Po ur€itou ¢ast roku, pfiblizn¢ od konce zafi do pocatku dubna, se v porostu fepky,
napadeném timto Skiidcem, mizeme setkat s dosp€lci, vajicky 1 larvami soucasné. Pomér
zastoupeni jednotlivych vyvojovych stadii se v pribéhu uvedeného obdobi samoziejmeé meni.

Letova aktivita a pfiprava ke kladeni u drepcika olejkového v roce
2020 (Sumpersko, Olomoucko)
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Letova aktivita a priprava ke kladeni u drepcika olejkového v roce 2021
(Sumpersko, Olomoucko)
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Obr. la, b: Obdobi kladeni drepcika olejkového zacina od druhé poloviny zdii.
V chladnéjsich oblastech od konce zdii. Zda se, Ze se postupné rok od roku posunuje o néco
do Casnéjsich terminii — viz srovnani sezony 2020 (vlevo) a 2021 (vpravo). Letova aktivita
direpCika olejkového se da stejné, jako napv. v pripadé krytonoscii, monitorovat pomoci
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Zlutych misek naplnénych vodou s nékolika kapkami jaru (pouZiti detergentu je zde naprosto
nezbytné, jinak diepcici z misek uniknou). Kdyz pocet broukii na 1 misku v pritméru stoupne
nad 10 (za 3 dny), je potieba jii zvaZovat zdasah. Zachyt nad 50 jedincii je jii velmi nebezpecny.

Nejprve jsou nejpocetnéjsi skupinou dospélci (zafi, tijen), pozdéji larvy (pfiblizné od
listopadu az do jara). Samice schopné klast, tedy zdroj novych vajicek a larev, pfiCina
zvySujiciho se napadeni rostlin, se v porostu vyskytuji nejen na podzim (kladeni zacina
v posledni ¢asti zafi, obr. 1a, b), ale téZ v zimé&, v predjati a na jate, vzdy, kdyz se otepli natolik,
aby se staly aktivni.

Komplikacim, vyplyvajicich ze zptisobu chovani diepcika olejkového a postupnému
nartstani poctu larev v rostlinach béhem podzimu, v teplych obdobich zimy a v piedjafi, se da
zabranit hlavné tim, Ze se dosp€lci z porostu odstrani (respektive snizi se jejich pocet pod
nebezpecnou hodnotu) uc¢innym zasahem na pocatku obdobi kladeni (viz obr. 1a, b a obr. 2).
Zasah, ktery se obvykle proti dfepéikiim provadi s cilem zachranit vzchazejici porosty (pocatek
zaii) a ktery je dilezity a opodstatnény, neni z tohoto hlediska moc platny, je pfili§ ¢asny
v tomto smyslu, nebot’ fada jedincii se dostava do porostii pozdéji (migruji dlouho).

Obr. 2: Samice diepcika olejkového pripravend na kladeni ma télo bud’ z¢asti nebo zcela
vyplnéné vajicky. Ty 7 téla vyhieznou pii pitvé samic, které se zachytily do Zlutych misek. Lze
tak odlisit samice ke kladeni piipravené od samic, které klast nemohou, a urcit podil samic
pripravenych na kladeni.

O vyskytu larev vrostlinach rozhoduje nacasovani a vlastni ucinnost zvolené
insekticidni aplikace na dospélce. Je tedy nutné znat jejich citlivost k registrovanym
insekticidim. Registrované jsou pyretroidy (cypermethrin, deltamethrin, gamma-cyhalothrin,
lambda-cyhalothrin, zeta-cypermethrin) a stale jesté 1 indoxacarb (pfipravek Avaunt). Aktualni
vysledky testovani na citlivost k pyretroidim, kde jako referen¢ni latka slouzi lambda-
cyhalothrin, jsou shrnuty na obr. 3 a-c.

Z vysledki je ziejmé, ze u pomérné vysokého podilu populaci ¢ast jedinct pritomnych
v porostech postiiky pyretroidem preziva. Cim vice je porost napaden, tim pieZije zasah vétsi
pocet jedinct (pfepocteny na plochu, na pocet rostlin...), ktefi se mohou pak rozmnozovat.
Jedinci, ktefi ptezivaji posttik, ho ptezivaji proto, Ze jsou pro to Iépe vybaveni (rezistence diky
enzymatické vybave).
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Obr. 3a: Kiivky riustu mortality sestavené pro Ceské populace diepCika olejkového na zdakladé
vysledkii testovani jejich citlivosti na pyretroid lambda-cyhalothrin na podzim 2021. Na ose
Y je vyjadiena mortalita (%), na ose X ddvka v g uéinné litka na 1 ha (g i.l./ha). Cervend
Sipka oznacuje registrovanou davka pro lambda-cyhalothrin: 7.5 g u.l./ha.
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V porostu po prvni pyretroidni aplikaci na vzchézejici porost tedy zistavaji jedinci,
jez dohromady tvoii populaci, ktera je, co se irovné rezistence tyCe, zna¢n¢ odlisna od té, co
tam byla pfed prvnim postiikem. Vykazuje vyrazné€ vyssi uroven rezistence (a vyssi hodnoty
LD nezZ ty na obr. 3b a 3¢). Proti této populaci, obohacené o nové migranty, sméiuje druha
insekticidni aplikace ¢asovand na pocatek kladeni (konec zati). Tuto aplikaci, pokud je
provedena pyretroidem, prezije vyssi podil jedinci, nez tu prvni aplikaci (a LD opét vzrostou).

Ne nevyznamna ¢ast zemédélcl na podzim 2021 opakovalo zdsahy trikrat 1 vicekrat.
Kazda dalsi aplikace je ale z divodl popsanych vySe méné a méné Gi€inna a selektuje populaci
smérem k vySsi rezistenci — k rozmnoZovani jsou pfipusténi jen ti jedinci, ktefi postiiky
ptezivaji. Jejich potomstvo (nyni jde o larvy v rostlinach) bude opét méné citlivé. Za této situace
je nutné ochranu postavit (kromé riznych agronomickych moznosti) 1 na jinych latkach nez
pyretroidech, aby bylo mozné tyto insekticidy prostfidavat s néfim, co funguje na jiném
mechanismu uc¢inku.

Proto je dulezité i pouzivani insekticidnich motidel (cyanotraniliprole, flupyradifurone)
a zafazovani (dojde-li k opakovani aplikaci) zatim jediného dalsiho registrované¢ho insekticidu
na drepc¢ika olejkového povoleného k postiikovym aplikacim, indoxacarbu (Avaunt). A to i
piesto, ze motidla maji délku u¢inku ¢asové omezenou a ze indoxacarb nepatii mezi neucinnéjsi
insekticidy na dfepciky (obr. 4, tab. 1).

Utinnost predjarnich, respektive Gasné jarnich aplikaci na snizeni poétu larev
v rostlinach neni vysokd bez ohledu na pouzity insekticid. Piesto 1ze néCemu pomoci. Za prvé
lze zabranit novému kladeni, ke kterému dochazi v oteplenich na konci zimy a zacatku jara, i
kdyz to neni tak podstatné (z vaji¢ek nakladenych po zimé¢ vznikaji larvy pro porost mnohem
méné nebezpecné), za druhé lze ¢ast larev pfitomnych v rostlinach zlikvidovat (maximalni
ucinnost 40-50 %). Larvy drepciki totiz nékdy prostiedi vnitinich pletiv opousti a pielézaji do
jinych listd. K tomu dochazi v predjati, kdyZ zacinaji fapiky, ve kterych zimovaly, uhnivat.
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Mohou se tedy na ¢as vyskytnout i na povrchu rostlin, coz je moznost pro kontaktni uc¢inek
pyretroidu. ProtoZe tyto aplikace nelze presné casovat, je dobré kombinovat pyretroid
s neonikotinoidem.

Obr. 3b, c: Odhady hodnot LDy (graf vlevo) a LDys (graf vpravo) pro lambda-cyhalothrin u
Ceskych populaci diepcika olejkového otestovanych na podzim 2021. Hodnota LDy,
respektive LDys, vyjadiuje davku, kterd je nutnd k tomu, aby z populace odstranila 90,

respektive 95 % jedincii (analogie s ucinnosti 90 respektive 95 %). PieruSovand ¢dara na obou
grafech oznacuje hodnotu registrované davky pro lambda-cyhalothrin: 7,5 g u.l./ha.

Hodnoty LDgg pro lambda-cyhalothrin u €¢eskych populaci drfepcika
olejkového v roce 2021
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Obr. 4: K¥ivky riistu mortality sestavené pro Ceské populace diepcika olejkového na zaklade
vysledkii testovani jejich citlivosti na indoxacarb (piipravek Avaunt 15 EC) na podzim 2021.
Na ose Y je vyjadiena mortalita (%), na ose X davka v g u.l./ha. Registrovand davka pro
indoxacarb: 25,5 g u.l./ha. Pozndmka: srovnejte s grafem 6 (indoxacarb vs. blyskacek).
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Tab. 1: Vysledky testovani vybranych populaci diepcika olejkového (dospélci) na citlivost k
insekticidu indoxacarb (Avaunt 15 EC) zaznamenané na podzim 2021

Ohec okres) | N e vy | sy | may | e
Rapotin (SU) 86,67 6,66 16,77 21,80
Zabieh na Morave (SU) 86,67 5,27 21,04 31,15
Olomouc Bystrovany (OL) 93,33 5,59 17,94 2498
Javornik (JE) 100,00 3,49 8,62 11,14
Sternberk (OL) 100,00 3,99 11,09 14,82
Moravska Tiebova (SY) 100,00 3,85 9,98 13,07
Svitavy (SY) 100,00 3,70 9,29 12,06
Velké Opatovice 100,00 5,03 18,04 25,91
Konice 100,00 4,98 15,37 21,15
Kostelec na Hané 80,00 7,99 23,87 32,55

registrovand davka pro indoxacarb: 25,5 g u.l./ha

12
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Citlivost stonkovych krytonoscii k pyretroidiim se sniZuje — to ale neni hlavni problém

U stonkovych krytonoscti jsou vétsim problémem spise tyto faktory: 1) ¢asté vyrazné
nadprahové vyskyty, 2) velmi dlouhé obdobi kladeni, 3) ¢asnéjs$i migrace do porostii spojend
fazi a 5) zakaz pouzivani organofosfatii (chlorpyrifos-ethyl a chlorpyrifos-methyl). Co se tyce
testovani jejich citlivosti pyretroidiim, v roce 2021 jsme zaznamenali pouze populace citlivé
(stupeni 2) a vysoce citlivé (stupenn 1). Vysledky pro referen¢ni pyretroid lambda-cyhalothrin
jsouv tab. 2.

Tab. 2: Vysledky testovani populaci krytonosce ctyizubého (dospélci) na citlivost k pyretroidu
lambda-cyhalothrin (2021)

Motrtalita} go Mort;ﬂita po St.
ni J X ni 9
Obec (okres) rri}éséiagligvce (= reg/;tr?\(]izwce fczels(ﬁz 1141]?21.'?); I;Ri%g I;Rii}g
1,5 g0.1./ha), =75¢g IRAC*
(%) w.1./ha), (%)
Hozenovice (Plzei jih) 92,86 100,00 2 0,77 1,57 1,93
Pasovky u Ktize (Klatovy) 81,82 100,00 2 0,84 1,89 2,38
Lazce u Skladky (DomaZzlice) 84,85 100,00 2 0,63 2,10 2,95
Olomouc (DPB: 2702/4) 47,06 100,00 2 0,43 7,44 16,64
g{f)gfaﬁﬁemekova 91,18 100,00 2 021 | 099 | 1,54
Vikytovice (SU) 69,57 100,00 2 0,38 3,16 5,76
Opava KyleSovice 86,67 100,00 2 0,33 1,45 2,20
Otice (Opava) 41,67 100,00 2 1,43 4,44 6,12
Cestice (Strakonice) 86,96 100,00 2 028 | 2,11 3,73
Javornik (Jesenik) 73,33 100,00 2 0,66 3,50 5,61
KojSovice (Karlovy Vary) 100,00 100,00 1 0,04 0,07 0,07
Litoméfice 100,00 100,00 1 0,04 0,12 0,17
Vseruby (Plzen sever) 100,00 100,00 1 0,05 0,29 0,49
Prace 100,00 100,00 1 0,05 0,07 0,08
Praha - Ruzyné 100,00 100,00 1 0,21 0,99 1,52
Ptibram 100,00 100,00 1 0,31 0,86 1,16
Kladno 100,00 100,00 1 0,25 0,70 0,94
median 91,18 100,00 0,31 145 1,93
primér 85,65 100,00 0,41 1,87 3,13

*st. 1 = vysoce citliva populace (100% mortalita vyvoland registrovanou i 5x vy$si davkou), st. 2 = citliva
populace (100% mortalita vyvolana jiz jen registrovanou davkou),; st. 3 = stiedné rezistentni populace
(mortalita vyvolana registrovanou davkou je v rozsahu 90-99.99 %); st. 4 = rezistentni populace (mortalita
vyvolana registrovanou davkou je v rozsahu 50-89.99 %); st. 5 = vysoce rezistentni populace (mortalita
vyvolana registrovanou davkou je pod vurovni 50 %)

Tyto vysledky je nutné brat s jistou opatrnosti, nebot’ v ptfedchazejicich sezonach
v letech 2019 a 2020, jsme na n¢kterych lokalitach jiz narazili na populace k. ¢tyfzubého se
snizenou citlivosti k pyretroidiim (Slo o stfedné rezistentni populace = stupent 3 a v jednom
pfipadé€ o rezistentni populaci = stupeit 4). A vzhledem k tomu, Ze ochrana porosti je zaloZzena
(stejné jako u diepcikt) hlavné na pyretroidech, je nutné vyuzivat je obezfetné (musime se
vyhnout rezistenci stlij co stdj). Situace je ponékud komplikovana proto, ze se zde schazi
nekolik dalSich negativnich faktort: 1) zdkaz organofosfatl, které vzhledem ke své dlouhé

vvvvvv

spolehlivé a hlavné pro uzivatele komfortni (nacasovani mohlo byt i Spatné) a 2) vyrazny narist
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vyskytd a prodlouzeni doby kladeni (celkové nartist nebezpecnosti) u obou druhti stonkovych
krytonosct, coz vyvolava potiebu intenzivnéjsi kontroly.

Tab. 3: Vysledky testovani populaci krytonosce ctyizubého (dospélci) na citlivost k
neonikotinoidu acetamiprid (rok 2021)

Mortalita po %:gig:ﬁ, 23{
Obec (okres) ystaveni | e davee (= | %0(8 | IDwo(g | IDss (g
reglst,r. davce (= 8.4 g 1/ha), u.l./ha) | u.l./ha) | u.l./ha)
42 gu.l./ha (%)* %)
Hozenovice (Plzefi jih) 100,00 100,00 1,60 2,63 3,02
Pasovky u Kiize (Klatovy) 100,00 94,74 2,53 6,74 8,90
Lazce u Skladky (Domazlice) 100,00 97,22 2,50 6,16 7,96
Olomouc (DPB: 2702/4) 100,00 100,00 2,66 5,61 6,93
Bfezina u Bezdékova (RO) 100,00 94,44 2,80 6,95 8,99
Vikytovice (SU) 100,00 100,00 1,40 2,55 3,02
Opava KyleSovice 100,00 87,50 3,42 9,20 12,18
Otice (Opava) 100,00 94,74 2,67 6,54 8,44
Cestice (Strakonice) 100,00 100,00 2,05 5,22 6,80
Javornik (Jesenik) 100,00 94,74 2,67 7,25 9,62
median 100,00 95,98 2,60 6,35 8,20
prumér 100,00 96,34 2,43 5,89 7,59

*42 g u.l/ha je registrovand davka pro acetamiprid v pripravku Mospilan Mizu 120 SL; pozor pri aplikaci
insekticidi (jejich komercnich formulaci) registrovanych v CR, které obsahuji acetamiprid, se na 1 ha
dostavaji casto velmi rozdilné davky ucinné latky acetamiprid

Obr. 5: Krivky rustu mortality sestavené pro Ceské populace krytonosce Ctyizubého na
zakladé vysledkii testovani jejich citlivosti na acetamiprid v roce 2021. Na ose Y je vyjadiena
mortalita (%), na ose X davka v g u.l./ha. Registrovana davka pro indoxacarb: 42 g u.l./ha.
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To v praxi znamena Cast&j$i opakovani aplikaci a ve vétSin€ piipadi jde a phjde o
pyretroidy. Tak jako v pfipad¢ diepcika olejkového je nutné do ochrany porostl proti
stonkovym krytonosclim vnéset néco jin¢ho nez pyretroidy - snizit selekéni tlak vyvijeny na
hmyzi populace touto skupinou a oddalit vyvoj rezistentnich populaci. Z nepyretroidnich
insekticidll je na stonkové krytonosce registrovan neonikotinoid acetamiprid (v ptipravcich
Mospilan, Gazelle...). Z laboratornich testli provedenych v roce 2021 vyplyva vysoka troven
citlivosti krytonosci (testovano na populacich k. ¢tyfzubého) k tomuto insekticidu (tab. 3).

Navic se projevuje v reakcich ceskych populaci na tuto latku nizka variabilita (obr. 5),
coz je zdrojem pro predpoklad, Ze by to tak mohlo alespon par let zlistat — krytonosci si jen tak
rezistenci k acetamipridu nevytvoii. Acetamiprid je tedy idedlni partner do kombinaci
s pyretroidem, kde mtize dobte plnit roli jakéhosi ,,brzdi¢e* vyvoje rezistence k pyretroidim.
Vhodnost uplatnit acetamiprid v kombinaci s pyretroidy potvrzuji i polni pokusy, ze kterych
vyplyva ne pfili§ vysoka ucinnost acetamipridu zabranit poskozeni ptisobenych krytonosci
(zejména pii jejich vysokém vyskytu), je-1i aplikovan solo (bez pyretroidu).

Jen aby zustaly vyskyty blyskacki nizké...

Rezistence blyskackil se nejevi jako velky problém, pokud jsou jejich vyskyty nizké,
jak tomu bylo né€kolik poslednich let. Prakticky se dopad rezistence projevi az pii vysSich
vyskytech. Blyskacek neptestal byt nebezpecnym Skidcem fepky. Z tab. 4, ve které jsou
shrnuty vysledky testovani ¢eskych populaci na citlivost k lambda-cyhalothrinu (referen¢ni
latka pro skupinu esterickych pyretroidi), je ziejmé, ze pyretroidy v polnich podminkach zcela
selzou. To neni nové informace, to je zndmo jiz nékolik rokl. Pyretroidy tedy v piipadé vétsiho
vyskytu nepomuizou. Jistou vyjimkou je etofenprox, k némuz si blyskacek fepkovy alespon
Castecné citlivost zatim zachoval.

Za moznou, ale zdaleka ne idealni alternativu misto selhavajicich pyretroidi, je mozné
povazovat neonikotinoid acetamiprid. Z vysledkl testovani citlivosti blyskackt k této latce
v roce 2021 vyplyva, ze se v CR vyskytuji i zna¢né necitlivé populace k této latce (tab. 5).
Srovname-li tyto vysledky s vysledky uvedenymi v tab. 3, které ukazuji trovné citlivosti
ceskych populaci k. ¢tyfzubého k této latce, zjistime o kolik jsou blyskacei k acetamipridu méné
citlivi (napt. porovnanim hodnot LDogg a LDos).

Bohuzel se snizuje i citlivost k indoxacarbu (obr. 6a-c). Piesto je tato latka stale tim
nejvice ucinnym, co lze na blyskacky pouzit. Ze srovnani udajii prezentovanych na obr. 6a-c¢
s tdajina obr. 4 vyplyne, Ze blyskacci jsou o dost citlivéjsi k indoxacarbu nez diepcik olejkovy.

Na problematiku blyskacka fepkového se miizeme podivat i jinak. Skodlivym stadiem
je dospélec. Citlivost k insekticidiim se logicky testuje jak v laboratornich, tak i polnich
podminkach pravé na dospélcich, protoze proti nim se zasahuje, ti fepku poSkozuji. Na
rostlinach fepky (v poupatech a v kvétech) se také vyviji jejich larvy. Ty samotné neskodi, ale
vzniknou z nich dospé€lci, ktefi naleti do fepky nasledujici rok (1 generace do roka).

Z vysledkt popsanych vyse vime, ze citlivost dospé€lct k insekticidiim stale klesa. Jak
ale zasahuji insekticidy, tieba i ty, které z testil rezistence vychazi Spatné (pyretroidy), do
vyvoje tohoto druhu na fepce? Jak se liSi dopady aplikovanych insekticidii ve smyslu snizeni
pocetnosti pristi generace? Ma smysl je aplikovat z tohoto dlouhodobéjsiho hlediska — aby
blyskacka bylo pristi rok méné?
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Tab. 4: Vysledky testovani populaci blyskacka repkového (dospélci) na citlivost k pyretroidu

lambda-cyhalothrin (2021)

Wetaveni sx | Moraliapo |
E Obec (okres) nizsi davee (= V]};S,t avenireglstr. rezistence ITDSO (g ITD% (g IfDQS (g
= 1.5 g . /ha), ’avce = 7(;5 g | dle IRAC u.l/ha) | G.l/ha) | u.l./ha)
@) (%) u.l. /ha), (%)
1 | Holasice 43,75 88,89 4 1,08 9,90 18,55
2 | Tetéice 50,00 83,33 4 0,98 10,49 20,55
3 | Syrovice 26,67 66,67 4 2,62 54,95 130,17
4 | Troubsko 46,67 93,33 3 1,70 23,68 49,96
5 | Mackovice 6,25 82,35 4 1,13 47,02 135,15
6 | Hodonice 53,33 62,50 4 1,29 23,27 52,86
7 | Valtice 25,00 68,75 4 1,86 22,32 45,14
8 | Mikulov 66,67 72,22 4 0,80 13,28 29,48
9 | Vedrovice 42,11 65,00 4 1,86 20,00 39,24
10 | Horni Dunajovice 13,30 62,50 4 6,05 30,49 48,22
11 | Némci¢ky u Brna 40,00 66,67 4 3,01 14,03 21,72
12 | Ofechov 47,06 94,44 3 1,03 6,14 10,19
13 | Nova Ves 50,00 93,75 3 1,19 14,83 30,35
14 | Otice 0,00 33,33 5 11,46 35,14 48,28
15 | Opava Kylesovice I 26,67 46,67 5 4,24 66,61 145,42
16 |Karlov 36,67 50,00 4 4,31 125,31 | 325,74
17 | Vavrovice 26,67 53,33 4 5,10 77,21 166,82
18 | Opava-Komarov 13,73 46,81 5 8,30 63,61 113,36
19 | Opava Kylesovice II 17,39 26,67 5 7,98 32,40 4821
20 | Ledce 68,75 78,38 4 0,23 16,40 55,12
21 |Prage 51,35 77,42 4 1,36 13,66 26,26
22 | Modfice 54,29 93,33 3 0,57 6,91 14,00
23 | Liptvka 4545 78,13 4 0,86 38,03 111,27
24 | Bratéice 67,74 100,00 2 0,05 2,11 5,99
25 | Louky 28,13 70,59 4 3,18 99,33 263,63
26 | Crhov 0,00 85,19 4 3,90 37,32 70,77
27 | Karltejn 11,76 31,43 5 20,39 59,11 79,94
28 | Mimon 19,35 70,00 4 4,20 14,18 20,02
29 | Doksy 13,33 31,25 5 7,67 28,91 42,11
30 |Ruzyné 18,42 57,58 4 10,71 56,32 90,16
31 |Slany 3,23 34,48 5 11,03 40,76 59,03
32 |Lety 14,71 31,43 5 14,73 12524 | 229,75
33 | Plastovice 26,32 37,14 5 6,98 53,98 96,39
34 | Zehun 48,65 45,71 5 3,65 26,52 46,52
35 | Sezemice 29,03 51,61 4 4,43 21,24 33,12
36 |Lysanad Labem 26,47 44,12 5 9,55 88,17 165,55
37 |Kostelec n. Cer. lesy 16,67 51,43 4 11,04 49,96 76,64
38 | Cestice (Strakonice) 16,28 75,61 4 3,79 20,55 33,20
39 | Plumlov (Prostéjov) 6,45 42,86 5 7,98 27,86 39,71
40 | Rapotin-Terezin (SU) 3,33 41,67 5 7,66 20,10 26,41
41 |Rovensko (SU) 9,38 59,10 4 6,03 23,31 34,19
4 | Vodehrady 16,28 73,17 4 2,73 | 25,14 | 4721
(Chomutov)
43 | Sumperk 16,67 60,00 4 5,26 24,68 38,26
44 | Kojetin 18,18 45,71 5 5,81 33,13 54,28
45 | Lipnik nad Be¢vou 24,24 48,57 5 4,57 29,55 50,18
46 | Béstovice u Chocné 16,67 46,67 5 5,31 25,63 40,05
Ttebechovice p.
47 Orebem 16,67 59,38 4 5,37 24,68 38,03

*popisy stupiii rezistence pod tabulkou 2

16
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Tab. 5: Vysledky testovani populaci blyskacka repkového (dospélci) na citlivost (kontaktni
expozice) k neonikotinoidu acetamiprid (2021

Mortalita po | Mortalita po
Misto ptivodu populace Iri}ésétiagg\rflcl:es(i re;?ssttre.“;izlzflce ITDSO (g IfD90 (g ITD% (g
84 gil/ha) | (=42 g0.l/ha) u.l./ha) u.1./ha) u.l./ha)
(%) (%)
Holasice 46,67 100,00 8,43 19,56 24,83
Tetéice 81,25 100,00 5,21 10,38 12,63
Syrovice 60,00 100,00 7,18 15,16 18,74
Troubsko 63,16 83,33 7,54 25,64 36,28
Mackovice 31,25 100,00 10,21 24,61 31,57
Hodonice 46,67 68,75 14,13 72,42 115,10
Valtice 44,44 100,00 8,19 21,63 28,49
Mikulov 65,00 100,00 5,56 16,61 22,66
Vedrovice 57,89 100,00 4,97 20,15 29,96
Horni Dunajovice 73,33 100,00 5,54 11,92 14,82
Némcicky u Brna 20,00 100,00 18,99 46,23 59,49
Ofechov 68,42 100,00 5,45 14,79 19,63
Nova Ves 77,77 100,00 5,02 11,70 14,88
Otice 46,67 76,67 9,51 58,70 98,33
Opava Kylesovice I 53,33 93,33 7,17 28,98 43,05
Karlov 90,00 100,00 3,20 9,44 12,82
Opava-Komarov 76,67 100,00 4,75 11,81 15,30
Prace 89,19 89,19 2,07 22,24 43,58
Modfice 64,10 97,30 4,56 22,17 34,71
Liptivka 61,11 93,33 1,69 42,74 106,81
Bratéice 60,00 97,37 3,00 38,86 80,34
Crhov 48,28 91,67 6,94 36,79 59,04
Karlstejn 6,06 93,75 22,70 44,75 54,24
Doksy 46,88 96,88 8,98 24,82 33,11
Ruzyné 6,06 36,67 52,63 80,48 90,78
Slany 13,33 64,71 24,02 69,47 93,87
Lety 13,51 33,33 41,10 173,84 261,64
Plastovice 9,09 68,75 25,35 68,55 90,89
Zehuii 12,90 38,46 30,00 92,99 128,14
Sezemice 14,29 82,86 18,93 48,16 62,75
Lysa nad Labem 20,00 70,00 22,94 62,87 83,67
Kostelec n. Cernymi Lesy 6,25 65,63 26,85 63,46 80,97
Cestice (Strakonice) 57,14 100,00 6,66 18,33 24,43
Plumlov (Prostéjov) 93,94 96,97 1,45 8,81 14,70
Rapotin Terezin (SU) 87,50 100,00 1,50 7,13 11,09
Rovensko (SU) 100,00 100,00 0,99 2,09 2,57
Vodéhrady (Chomutov) 90,63 100,00 1,72 6,39 9,27
Sumperk 88,24 100,00 1,42 5,97 8,96
Kojetin 91,89 100,00 2,62 11,01 16,52
Lipnik n. Be¢vou 81,25 100,00 3,36 11,40 16,13
Béstovice u Chocné 81,25 96,88 3,13 15,20 23,79
Ttebechovice p. Orebem 90,63 100,00 2,06 6,82 9,59
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Obr. 6 a,b,c: Kiivky riistu mortality sestavené pro Ceské populace blyskdcka Fepkového na
zdkladé vysledkit testovani jejich citlivosti na indoxacarb (piipravek Avaunt 15 EC)
provedenych v roce 2021. Na ose Y je vyjadiena mortalita (%), na ose X davka v g u.l/ha.
Pro vétsi pocet testovanych populaci byla cela kolekce rozdélena na 3 skupiny — proto vice
grafi (kazda populace ma svoji ki'ivku). Registrovand davka pro indoxacarb: 25,5 g u.l/ha.
Pozndamka: srovnejte s grafem 4 (indoxacarb vs. diepcik olejkovy)
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Obr. 7a, b, c: Dopady insekticidnich aplikaci na pocetnost larev blyskackii v kvétech iepky
vyhodnocené 3 dny po aplikaci (7a, nahoie), 5 dni po aplikaci (7b, uprostied) a 7 dni po
aplikaci (7¢, dole).

Pramérny potet larev na kvét Fepky - 3DAA

Pramér
T Pramér+0,95 Int. spolehl.

vooa
———————
e
H
i —
_

podet larev na kvét fepky
5

Q o Q
rS o ®
| —-—"
—_——i
| -
T
-
.

0.2

1 2 3 4 5 6 7 8 a9 10 11 12 13 14 15 16 17

varianta
Promérny potet larev na kvét fepky - 5DAA
2,0
Prameér

18 T Prumé&r+0,95 Int. spolehl.
1.6

podet larev na kvét fepky
5 N =
| —
.l
—
—_—
N
—_—

1 2 3 4 5 6 7 8 a9 10 11 12 13 14 15 16 17
varianta

Promérny pofet larev na kvét fepky - 7TDAA

Pramér
T Promé&r:0,95 Int. spolehl.

potet larev na kvét fepky
(=] o
@ o
—

OGFES BN NN 8N . 8 _____I,___,__,___ E...B__ B B8 BN BN SN . BN...BE... .
0.5

0.4

1 2 3 4 5 6 7 8 a9 10 11 12 13 14 15 16 17
varianta

Legenda:

var. 1 = neoSetiena kontrola; var. 2 = lambda-cyhalothrin; var. 3 = cypermethrin;

var. 4 = tau-fluvalinate; var. 5 = etofenprox; var. 6 = acetamiprid; var. 7 = spinetoram
(neregeistrovany); var. 8 = cypermethrin + piperonyl butoxid (zatim neregistrovana
kombinace); var. 9 = zeta-cypermethrin; var. 10 = deltamethrin; var. 11 = gamma-cyhalothrin;

var. 12 = esfenvalerat; var. 13 = alfa-cypermethrin; var. 14 = indoxacarb; var. 15 = neemazal
(biologicky insekticid); var. 16 = neemazal + wetcit; var. 17 = thiacloprid (jiZ zakédzany)
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Z ptedchazejicich tii grafi (Obr. 7a-c) vyplyva, ze se dopad aplikaci insekticidii na
vyvoj nasledujici generace tohoto Skiidce vyrazné li§i v zavislosti na zvoleném pfipravku.
Z vysledki je patrné, ze pyretroidy obecné (snad s vyjimkou etofenproxu, nebo kdyz je
pyretroid obohacen o piperonyl butoxid) do vyvoje blyskaCkl nezasahuji, pocetnost larev
nesnizuji. Nema je tedy smysl proti blyskackiim pouZzivat ani z téchto dlouhodobéjsich davodi.
Naopak relativné vysoky vliv na sniZzeni pocetnosti larev byl prokdzan u neonikotinoida
acetamiprid a thiacloprid (tento jiz zakézéan) a déle u spinetoramu (tento je bohuzel také pro
praxi nedostupny). Statisticky vyznamny ziejm¢ vsak kratkodoby efekt na snizeni pocCetnosti
larev ma i indoxacarb.

Zavéry
1) Dojde-li k opakovani insekticidnich aplikaci proti diepciku olejkovému na podzim, je
nutné do pyretroidnich sledti viadit né€jakou jinak puasobici U¢innou latku (nyni
registrovan indoxacarb; sledovat, jestli bude registrace rozSifena o diamidy, popf.
neonikotinoidy).

2) Vysoké vyskyty stonkovych krytonosci, dlouhd obdobi jejich kladeni v porostech
(pfedevsim u k. ¢tyfzubého) a nemoznost pouzit diive dostupné insekticidy s dlouhou
perzistenci ucinku (organofosfaty), vyzaduji opakované aplikace (dva postiiky po sob¢).

3) Pokles citlivosti k pyretroidim u k. ¢tyfzubého, ktery neni zatim nijak dramaticky,
vyzaduje, aby zejména pii nutnosti opakovat postiik, byly insekticidy z této skupiny
kombinovany s insekticidy vykazujicimi jiny mechanismus uc¢inku. Vhodnym
insekticidem pro tyto kombinace je neonikotinoid acetamiprid.

4) Blyskacci jsou rezistentni proti pyretroidim, nékteré populace vykazuji i nizsi citlivost
k neonikotinoidu acetamiprid a doslo i k sniZzeni citlivosti k indoxacarbu. I pfesto je
v ptipadé blyskackii indoxacarb v soucasnosti nejlepsi alternativou za selhavajici
pyretroidy.

5) Z registrovanych insekticidii byl nejvyssi dopad na snizeni pocetnosti larev blyskacka
v kvétech zjistén u acetamipridu. Statisticky vyznamny ziejmé vSak kratkodoby efekt
na snizeni pocCetnosti larev ma 1 indoxacarb. Témito insekticidy lze tedy
z dlouhodobéjsiho hlediska nejicinnéji tlumit pocetnost blyskackl na dané lokalité.

Dedikace: vysledky wuvedené vtomto prispévku byly ziskany prFi FeSeni projektu
¢ QK21010332 (MZe CR). Pii piipravé rukopisu a téz pii zpracovavani vysledkii byly
vyuZity prostiedky z projektu MZE-RO1018.
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SKLIZEN A PESTOVANI REPKY OZIME V CESKE REPUBLICE,

VZEMICH EU A VE SVETE
Ing. Martin Volf
Svaz péstitelti a zpracovatell olejnin

Vliv spoleéné zemédélské politiky na péstovani Fepky

Zemédelstvi velice vyrazné ovliviiuje extrémni pocasi, oteplovani planety, sucho a boj
proti nému, ale v posledni dobé se vice mluvi o spolecné zeméedélské politice, kterda velmi
vyrazné ovlivituje a bude ovliviiovat ¢eské 1 evropské zeméedelstvi.

Pivodni cile spoleéné zemédélské politiky, zajistit vysokou produktivitu v
zemédé€lském sektoru, a zajistit tak bezpecné zasobovani potravinami, jsou dnes brany jako
samoziejmost. EU je uz davno sobéstacna ve vyrob¢ obilovin, mléka, masla, hovéziho, teleciho
1 vepfového masa, driibeze a cukru. Ze zemi EU se postupem casu stal druhy nejvétsi vyvozce
zemé&délskych produktii. Riist produktivity v zemédélstvi byl obrovsky a hlavni zasluhu na tom
mél vyvoj technologii a pesticidi pouzivanych v zemédé€lstvi. Obchod se zemédélskymi
vyrobky na vnitinim trhu EU se né€kolikanasobné zvysil. To je ovS§em pouze jedna stranka SZP.
Ta druha stranka, negativni vliv na Zzivotni prostiedi, se stala postupnym ter¢em kritiky.
Jedinym fesenim SZP bylo jeji zruSeni nebo velice vyrazné reformovani.

Nova strategie pro zemédélsky sektor byla predlozena roku 1997 v dokumentu Agenda
2000, ktery se zaméfil na finan¢ni obdobi 2000—2006 a je pokracovanim reforem z roku 1992.
Definitivni verze reformy byla pfijata v Berliné v bifeznu 1999. Hlavnimi prvky reformy bylo
snizovani intervencnich cen u vyznamnych komodit jako je obili, hovézi maso a mléko, které
byly kompenzovéany vyss$imi piimymi platbami, které vSak nebyly vazany na produkci (2003).
Dale byl kladen vétsi diiraz na neekonomické aspekty, jako je nezavadnost a kvalita potravin,
zvySend ochrana zivotniho prostfedi a zachazeni se zvifaty.

Od roku 2013 je SZP v programovém obdobi 2014-2020 reformovana tak, aby se
posilila konkurenceschopnost zemédélského sektoru, podpofila se udrzitelnost zemédélstvi a
inovace, zajistila se tvorba pracovnich mist a rist ve venkovskych oblastech. Finanéni podpora
byla pfesmérovana na produktivni vyuzivani pidy.

Dalsi navrh budouci Spole¢né zemédélské politiky predpokladal, ze jednotlivé Clenskeé
staty predlozi Evropské komisi (EK) do 1. ledna 2020 své strategické plany obsahujici cile,
které chtéji napliovat. Prioritou se stdvaji klimatické ambice, tedy snizeni emisi sklenikovych
plynt a dosazeni uhlikové neutrality. Obdobi vyjednavani se protahlo, ale Evropska unie se po
tiech letech dohodla na reformé spolecné zemédélské politiky. Evropska komise pfijala
14.7.2021 soubor navrhii v oblasti klimatu, energetiky a dopravy, které povedou ke snizovani
emisi sklenikovych plynti do roku 2030 alesponi o 55 % a dosazeni klimatické neutrality do
roku 2050. Tento soubor navrha neboli Evropska zelena dohoda (European Green Deal)
obsahuje desitky strategii a ak¢nich plant, které sice dnes nejsou zavazné, ale ukazuji smér,
kterym EU v nasledujicim obdobi ptijde.

Evropska zelena dohoda v oblasti zemédélstvi jiz ve skutecnosti n€kolik let funguje a
jiz dnes citime dopady tohoto sméru. V oblasti rostlinné vyroby jsou kli¢ové cile definovany
ve Strategii Farm to Fork a ve Strategii pro biologickou rozmanitost. Dal§ivyznamné strategie
jsou Akeni plan pro ekologické zemédélstvi a Akeni plan pro nulové znecisténi.

4

e Pesticidu

e Hnojiv
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Ekologického zemédélstvi
Vylouceni pudy z produkce
Propagace

Biopaliv

Zadny z cili neni zatim pravné zavazny, ale Evropska komise ma v planu postupné zmenit
povahu pravnich cild. Dnes uz jsou tyto nezdvazné cile vSeobecné¢ znamé, ale nasledujici
tabulka shrnuje zasadni ukoly pro obdobi do roku 2030.

Tab.1: Hlavni cile Evropské zelené dohody

Oblast Cil
Pesticidy 50% redukce pouziti chemickych pesticidi
Hnojiva sniZzeni pouzivani hnojiv o 20 %
v I ATt o
Ekologie rozsifeni p’locohy ekologického zemédélstvi na 25 % plochy
zeméedelské pidy v EU
Vylougeni pudy plocha neproduk¢nich prvkli musi dosahovat alespon 4 %
z produkce
biopaliva prvni generace nejsou sice povazovana za udrzitelna,
Biopaliva ale nejsou zadna omezeni pro biopaliva 1. generace, podpora

bude smétovana biopaliviim pokrocilym

Vsechna tato opatfeni jsou Setrné k zivotnimu prostiedi a smétuji k uhlikové neutralité,

ale myslim, Ze europoslanci, ani nikdo jiny, nedokazou odhadnout dopady na produkci, a tim i
cenu potravin pro obyvatele v EU. Existuji sice jiz dnes dopadové studie, které fikaji, ze dojde

ke:

sniZeni zeméd¢lské produkce v EU 0 12 %

zvysi se ceny komodit o 17 %

snizi se vyvoz EU 0 20 % a zvysi dovoz 0 2 %

propadne se piijem zemédélcti o 16 %

zvysi se ro¢ni naklady na potraviny na obyvatele v EU o 130 EUR

Nicméné tyto informace nejsou dnes prezentovany, politici je taktné pfechdzeji a jejich

vypovidaci schopnost je velmi problematicka, coz dokazuje fakt z oblasti péstovani fepky,
kdy jiz dnes mtiizeme konstatovat, ze restrikce dulezitych pesticidii (omezovani pouzivani
pesticidil) a omezovani hnojeni v EU, kter¢ jiz nastaly, vedly u fepky a olejnin k:

snizeni produkce fepky v EU 0 30 % béhem 7 let

naslednému ristu ceny fepky na burze, za posledni obdobi vzrostly meziro¢né ceny
fepky 0 55 %

mezirocnimu ristu svétovych ceny rostlinnych oleji (fepkovy, sojovy, palmovy a
slune¢nicovy), ceny oleji vzrostly v priiméru o 60%

Lze skutecné ocekavat rist cen komodit pouze o 17 % po zavedeni Evropské zelené

dohody do praxe, kdyz jiz dnes nékteré komodity vzrostly o 30-60 % ?

22
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Svétovy obchod s Fepkou

Repka je specifickd plodina v mnoha ohledech, a plati to také o rozd&leni svétové
produkce. Vzhledem k pozadavkim na klimatické a pidni podminky lze fepku péstovat pouze
v nékterych regionech na rozdil od obilovin. V oblastech, které pro fepku nejsou vhodné, se
péstuji a vyuzivaji jiné olejniny.

Vice neZ polovina produkce fepky (54 %) se vypéstuje v zemich EU-27 a Kanadé. V EU
jsou velké zpracovatelské kapacity a EU mé velkou poptavku po této komodité. Kanada ma
naopak mensi zpracovatelské kapacity, je tudiz nejvétsim svétovym exportérem. Na rozdil od
Evropy péstuje fepku geneticky modifikovanou, coz je pro EU problém.

Dalgich 22 % fepky se vyprodukuje v Indii a Cing, ale to jsou zemé, kde je vétsi
poptavka a svétovy obchod ovliviiuji tudiz pouze svoji poptavkou. Repka pro tyto zemé& neni
hlavni olejninou. Pro EU a jeji zpracovatelsky primysl se tak stava dilezitym partnerem paty
a Sesty sveétovy producent, coz je Australie a Ukrajina. Jsou to zemé¢ s produkei vyrazné nizsi,
produkuji pouze 3—5 mil. tun, ale vétSinu své produkce exportuji pravé do EU.

Svétova produkce repky v %

pramér za roky 20192021

Kanada
28%

Lze tedy fici, ze ac je fepka druhd nejrozsifenéjsi svétova olejnina, jeji péstovani je
limitovano a jakékoliv zmény produkce maji velky dopad na svétovy obchod. Svétovy obchod
s fepkou je, tedy spiSe byl do roku 2020 stabilni a predstavuje kazdorocné 15-16 mil. tun. 90
% tohoto obchodu zajistuje Kanada, Australie a Ukrajina. D4 se fici, Ze tyto 3 zem¢ ovladaji
sveétovy obchod s fepkou. Z pohledu poptavky, tedy importu, je situace vyrazné $irsi. I kdyz je
EU se svym zpracovatelskym pramyslem nejvétSim importérem, dal§imi vyznamnymi
importéry fepky jsou Cina, Japonsko, Mexiko, Arabské Emiraty, Pakistan a USA.

I kdyZz zijeme v globalnim svété, produkei olejnin, hlavné fepky, nelze délat vSude a
ptipadné vypadky produkce ¢i problémy v logistice nelze rychle nahradit. Svétovy obchod se
dostal do pozice, kdy skladove zasoby se snizovaly, komodity nebyly na sklad¢, ale na cest¢,
coz bylo ekonomické, ale jak ukazala pandemie, ne vzdy vyhodné. Pti jakémkoliv vypadku
v produkci €1 dopravé pak velmi rychle rostou ceny a dnes vidime kolem sebe, Ze nejenom ceny
zemédé€lskych komodit.
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Svétova produkce Fepky

V ptedchozim obdobi jsme byli zvykli na pravidelny rist produkce komodit, coz sebou
dostatek potravin, a tak se postupné¢ méni jejich mysleni. Prioritou se stala ochrana zivotniho
prostfedi a uhlikova neutralita, coZz sebou nese sniZeni intenzity pestovani zemédélskych
komodit. EU politickym rozhodnutim ve skutecnosti zacala omezovat intenzitu jiz v roce 2013
(zédkaz pouziti neonikotinoidll). Faktem je, ze rok 2014 byl klimaticky velmi pfiznivy, ale od
tohoto roku produkce fepky ve svét stagnuje ¢i klesa. V letech 2015-20 byla stagnace produkce
kompenzovavana zdsobami, sklizeii roku 2020 ve vysi 66,67 mil. tun byla ¢tvrtd nejvyssi
sklizen, a toto obdobi prodlouzila, ale svétové i evropské zasoby fepky nadale klesaly. Ceny
fepky na burze se pohybovaly na tirovni 350-375 €/tunu (9 500-10 300 K¢&/t).

@Svétové produkce repky (mil. t)
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Sklizen Fepky v roce 2021

Evropsti péstitelé fepky seji fepku jako prvni pro sklizent 2021, cena v té€ dob¢ byla jiz
ttetim rokem stejnd, a pfesto na podzim 2020 mirn€ navysili osevni plochu fepky. Plocha byla
cca 5,5 mil. ha, ale to bylo o 11 % méné nez v pfedchozim obdobi. Na jafe se ¢ast fepky zaorala
a v EU-27 se nésledné v roce 2021 sklidilo 17,45 mil. t fepky.

Jesté na podzim 2020, po zaseti fepky v EU, doslo k postupnému ristu cen fepky na
burze a v Kanad¢ a Australii péstitelé na tuto skuteCnost mohli zareagovat, protoze se zde
péstuje jarni fepka. V obou zemich se zvysila plocha, v Kanad€ o 675 tis. ha a v Australii o
600 tis. ha, coz slibovalo meziro¢ni navyseni produkce o 2,6 mil. tun. V disledku extrémniho
sucha, které zptsobilo kolaps vynost fepky v Kanad¢, vsak bylo sklizeno pouze 13,4 mil. tun
fepky, oproti piivodné o¢ekdvanému mnozstvi 20 mil. tun. To velmi vyrazné snizilo svétovou
produkci fepky, ovlivnilo ceny v srpnu a zaii 2021, ale dosah tohoto propadu vyroby bude i
v roce 2022. V Kanad¢ bylo dosazeno primérného vynosu pouze 1,5 t/ha na plose 9 mil. ha.

V Australii a na Ukrajiné byly naplnény optimistické progndzy, bylo sklizeno o 700 tis.
tun vice, ale obrovsky vypadek produkce v Kanad¢ to nemohlo nijak nahradit.
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V roce 2021 bylo celosvétove sklizeno pouze 62,08 mil. tun fepky a misto ocekavaného
rustu produkce byla svétova sklizen Fepky nejnizsi za poslednich 10 let. Od rekordniho roku
2013 produkce tepky klesla o 11 %, coz je 7,5 mil. tun fepky.

Podle nejnové¢jsiho odhadu amerického ministerstva zemédé€lstvi (USDA) se ocekava,
ze celosvetova produkcee fepky v hospodaiském roce 2021/22 bude ¢init dokonce 61,8 milionu
tun, coz by predstavovalo ro¢ni pokles o 4,12 milionu tun.

Sklizen repky v EU-27 v roce 2021

Prestoze ceny fepky se v dobé¢ seti pohybovaly na urovni 380 €, doslo v Evropé na rozdil
od CR k mirnému navyseni osevu. Plochu fepky zvysili péstitelé v Némecku, Polsku a
Rumunsku, naopak niZsi plocha byla zaseta ve Francii, Cesku a Anglii. Vyrazné zaoravky (90
000 ha) byly navic ve Franci, kde doslo ke sniZeni plochy o 137 000 ha. Evropsti pé&stitelé fepky
(EU-27) sklidili v roce 2021 17,45 mil. t fepky, coz bylo dano vyrazné€ nadprimérnym vynosem
3,27 t/ha.

Produkce fepky v EU 27 (mil. t)

Zdroj: Oil World17.9. 2021
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Ve vétsing evropskych zemich doslo k meziro&nimu zvyseni vynost pouze v CR je
pokles 0,27 t/ha a v Némecku 0,02 t/ha. Tento pokles je pfikladan vysokym sraZkam v obdobi
kvéten az ¢ervenec 2021 a zpozdéni sklizné fepky.

Némecko s produkei 3,71 mil. tun je opét nejvétsim producentem fepky, a to hlavné
diky vysokému primérnému vynosu. Francie s druhou nejvétsi plochou, ale niz§im vynosem,
je druhym nejvétsim producentem a tieti je Polsko, které zvysilo v poslednich letech plochu o
100 000 ha a vynosy dosazené v poslednich dvou letech (3,25 a 3,22 t/ha) z n¢j délaji velkého
evropského péstitele. Rumunsko také zvysSuje plochy a s produkei 1,13 mil. tun se dostalo opét
pred Ceskou republiku.

CR je jedina zemé v EU, kde klesla plocha fepky 3 roky po sobé. Ve vetsing ostatnich
zemich a v celé EU-27 plocha fepky jiZ tietim rokem roste, CR jde opacnym smérem.
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Tab.2: Plocha a vynos rFepky v letech 2019-2021 v EU-27 a vybranych zemich

Plocha (tis. ha) Vynos (t/ha)

2019 2020 2021 2019 2020 2021
EU-27 5041 5288 5332 3,09 3,20 3,27
N 857 957 990 3,30 3,77 3,75
FR 1107 1114 977 3,18 3,03 3,38
PL 875 970 990 2,93 3,22 3,25
CR 380 368 342 3,13 3,38 3,11
RO 250 342 390 2,76 2,08 2,90
SK 147 147 150 2,84 3,01 3,13

{‘"';} Produkce

" sp20 "

fepky dle zemi EU 27

(tis. tun)
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Zdroj: Oil World 17.9.2021

Plocha a sklizeii fepky v CR

Tak jako letos, 1 loni v srpnu byly vydatné desté, které komplikovaly seti fepky, a
protoze pokracovaly desté i v dalSich mésicich, Ize fici Ze i podzimni vyvoj rostlin byl Spatny a
opozdény. V srpnu 2020 bylo zaseto 355.000 ha fepky a stav porostii byl vyrazné horsi na
Morave¢, vzhledem k pokracujicim srazkam prakticky az do konce roku. Takové to premokieni
pozemkl porostim fepky nevyhovuje. Na Moravé spadlo za zaii az listopad 240-300 mm, coz
je dvojnéasobek normalu pro toto obdobi, ktery je 150 mm. Hlavné z tohoto diivodu byly na
severni Moravé nejvétsi zaoravky. V zapadnich a severozapadnich Cechéach byly naopak srazky
podnormélni. Osevni plocha se snizila po tfeti za sebou od roku 2018, kdy bylo zaseto
413 000 ha, béhem 3 let se snizila plocha fepky v CR o 58 000 ha, coZ je 14 % plochy.

26
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Na plo$e 342 315 ha (CSU) bylo podle odhadi SPZO bylo sklizeno 1 065 000 tun,
coZz odpovida primérnému vynosu 3,11 t/ha. VétSina regionit se vynosové pohybuje
s prumérnym vynosem v rozmezi 2,9-3,2 t/ha, pouze Moravskoslezsky kraj vykazuje vyrazné
vyss$i vynos 3,85 t/ha. Piestoze porosty jesté v kvétnu vypadaly velmi nadéjné€, dosazené vynosy
byly zklamanim. Typickym rysem letosniho roku byly nevyrovnané vynosy v ramci okresu i
v ramci jednotlivych podnik, které se pohybovaly od 1,8-3,8 t/ha. Primérné podnikové vynosy
v Cechéch pies 4 t/ha se vyskytovaly pouze vyjimeéné. ProtoZe ¢isla jesté nejsou koneéna, stoji

za zminku i odhad CSU k 15.8., kdy statistika odhaduje vynos pouze 3,03 t/ha.

Obr. 2: Odhad vynosu iepky v CR 2020 dle regionii

Primérny vynos fepky v CR - 3,11 t/ha

Zdroj: MZe 6.9.21

€sU k 15.8. 3,03 tha

Mala plocha fepky a podprimeérny vynos jsou diivodem nizké produkce fepky v CR.
Bylo sklizeno 1,065 mil. tun, a pfestoze je CR v ramci EU-27 patym nejveétsim producentem,
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zpracovatelé v pfedchozich letech vylisovali 1,1 mil. tun fepky.

Produkce fepky v CR 2010 - 2021 (tis.t)
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Ceny a marketing

Prestoze produkce fepky v EU klesala a v letech 2019-21 se pohybovala v rozmezi
15,5-17,5 mil. tun, ceny fepky a olejnin na burzach se pfili§ neménily. Potfeby zpracovatelti v
EU byly nejprve kompenzovany:

e rastem dovozi bionafty z palmového a sdjového oleje, dovoz se zvysil z 1 mil. na 3,5
mil. tun,

e zvySenim dovozl fepky ze 3 na 6 mil. tun z Ukrajiny (2019), Kanady (2019 a 20) a
Australie (2021).

Tyto kroky a pokles produkce fepky vedly ke sniZovani zasob v EU jiZ od roku 2018 a
ve svété od roku 2019. Svétové zasoby fepky klesly béhem 3 let z 15,4 % na 7,3 %, coz je
predikce k 30.6. 2022. Konecné evropské zasoby tepky k 30.6. dané¢ho roku postupné klesly
z 1,9 mil. tun na 0,75 mil. tun, tedy o 60 %.

Srpnové ceny fepky v Evropé na burze MATIF byly od roku 2013 velmi konstantni a
pohybovaly se na trovni 350-375 € az do roku 2020. Prakticky zde nebyl zadny cenovy narust,
1 kdyz naklady na produkci rostly a inflace béhem téchto 8 let také. Situace se zacala pomalu
ménit zhruba pred rokem, kdy v fijnu 2020 vzrostla primérna cena na listopad na 390 €/t
(10 580 K¢&/t), v listopadu 2020 ceny na unor piekonaly 400 € a na konci prosince evidujeme
ceny jiz 420 € (cena ptes 11 000 K¢). Misto ocekavané korekce po zacatku roku ceny velmi
svizn¢ pokracovaly v rustu, ale stadle se cena drzela na 11 500-11 800 K¢. Na konci
zpracovatelské sezony (bfezen 2021) cena fepky jiz na kvéten doslova preskocila na
500-520 €/t (13 000-13 500 K¢), ale obchodovani na burze bylo ukonceno s fepkou ze sklizné
2020 za cen ptes 15 000 K¢/tunu.
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Pokles zasob repky (mil. tun)
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Vétsina péstitelt vSak fepku ze sklizné 2020 prodala pted sklizni nebo tésné po ni a jen
malokdo prodal fepku pres 10 000 K&. Praiméra srpnova cena fepky dle CSU byla 9 874 K¢&/t.
S riistem ceny staré fepky rostla i cena fepky pro srpen 2021, od fijna az do koce roku 2020 se
cena fepky na srpen neustale pohybovala na urovni 10 200-10 500 K¢.

Protoze prodat fepku za ,,10“ se jiz n€kolik let péstitelim nedafilo, zacala vétSina
prodavat fepku ze sklizné 2021 jiz na podzim, coz nebylo do té doby obvyklé. Dalsi rist cen
na burze vSak nastal v bfeznu 21 a cena piekonala 11 000 K¢, v dubnu jiz dosahla cena 13 000
K¢, ale do dubna prodali jiz téméf vSichni, 1 kdyZ ocekévali, Ze dobré vynosy piinesou dalsi
fepku, kterou prodaji jeste 1€pe, coz se vSak kvuli poklesu primérného vynosu nekonalo.

V druhé poloviné srpna se objevily zpravy o suchu v Kanadg¢, a to katapultovalo ceny
pies 14 000 K¢, ale to byly uz ceny na listopad. V patek 17.9. se poprvé dostala ceny fepky pies
600 €/tunu, coz je neuvétitelnych 15 285 K¢, a takové jsou i nabidky smérem k péstitellim, ale
fepka je jiz vétSinou u obchodnik.
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V soucasné dobé mame zasetou jiz novou fepku, ceny na burze pro srpen 2022 jsou
mezi 14-15 000 K¢, cozZ je cena urcité dobra, ale neni kam spéchat s prodejem, i proto, ze EU
bude sklizet fepku sice az za n¢kolik mésict, ale bude to prvni sklizen v roce 2022. Do té doby
je tfeba se vénovat porostiim, protoze dosazeni dobrych vynosii neni jednoduché a osevni
plocha fepky v CR i pies velmi vysoké ceny nevzrostla.
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PROBLEMATIKA OCHRANY VCEL V SOUVISLOSTIS APLIKACI
PRIPRAVKU NA OCHRANU ROSTLIN

Ing. Andrea Blazkova UKZUZ Brno

Oznamovaci povinnost pred aplikaci pripravkia nebezpecnych a zvlast’ nebezpeénych pro vcely.

Od roku 2020 doslo novelou § 51 zakona ¢. 326/2004 Sb., o rostlinolékatské péci a o zmeénée
nekterych souvisejicich zakont, platném znéni (dale jen ,,zakon o RLP*) k upravé v oznamovaci
povinnosti pied aplikaci pripravki na ochranu rostlin (dile jen ,,POR*), které jsou podle
rozhodnuti o povoleni UKZUZ oznaéeny ,,jako nebezpe&né nebo zvlait nebezpeéné pro véely*.

V porovnani s predchozi pravni upravou doslo od 15. 1. 2020 k nasledujicim zménam:

e Zkritila se vzdalenost od hranice pozemku z 5 na 2 km, od niZ musi uZivatel pozemku
zjistit informace o umisténi stanovist’ v€elstev a v ndvaznosti na to min. 48 hodin predem
oznamit dotéenym chovateliim vcel aplikaci POR nebezpeéného nebo zvlast
nebezpecného pro vcely, at’ je takto oznaCeny pripravek aplikovan samostatné nebo ve smeési
s jinym POR, pomocnym prostfedkem nebo hnojivem a bez ohledu na riistovou fazi plodiny.

e Oznamovaci povinnost ma UZIVATEL POZEMKU, at' aplikaci POR provadi jako
profesionalni uzivatel sam nebo prostfednictvim zaméstnanct, tak v ptipad¢, kdy si objedna
provedeni aplikace u jiného subjektu.

V minulosti (pred 15. 1. 2020) mél oznamovaci povinnost ten, kdo POR aplikoval, v pripadé
aplikace na objednavku uzivatele pozemku to byl zhotovitel — sluzba provadeéjici aplikaci POR.

DalSi povinnosti a poZadavky k ochrané véel, u nichZ nedoslo novelou zikona 0 RLP ke zméné:

e Pokud smés neobsahuje Zadny POR nebezpeény nebo zvlast nebezpecny pro véely,
oznamovaci povinnost se na tuto smés nevztahuje, ale je nutné pri aplikaci této smési,
ktera se stava nebezpecnou pro vcely dodrzet opatfeni, jako pfii aplikaci pFipravku
nebezpeéného pro véely. Tzn., aplikovat tuto smés nebo POR nebezpecny pro vcely na
»porost navstévovany véelami* po ukonceni denniho letu véel, nejpozdéji do 23. hodiny
prislusného dne.

e Pied aplikaci POR je tieba posoudit, zda se jednd o ,.porost navS§tévovany véelami‘, ktery je
definovan v § 2 pism. a) vyhlasky ¢. 327/2012 Sb., v platném znéni, tj. poroest, kde bude na
jednom metru ¢tverecnim v den aplikace primérné vice nez 2 kvetouci rostliny véetné
pleveli navStévované véelami.

e Pii aplikaci POR nebezpecného nebo zvlast nebezpecného pro vcely je dilezité piihlédnout
také k tomu, zda se v okoli oSetfovaného pozemku nevyskytuji porosty navstévované
véelami, kvetouci stromy a Kefe, kvetouci rostliny nav§tévované vcéelami, stromy
s vyskytem medovice nebo mimokvétniho nektaru a stanovisté vcelstev. Pokud se v okoli
osetfovaného pozemku tyto vyskytuji, musi byt pripravek nebezpecény nebo zvlast
nebezpecny pro véely v_dobé, kdy vcely létaji, aplikovan v takové vzdalenosti, aby na né
pripravek nedopadl, a to s pfihlédnutim k sile a sméru vétru a pouzitému zatfizeni pro
aplikaci POR. Toto plati i pri seti osiva namoreného POR nebezpecnym nebo zvIast
nebezpecnym pro véely (§ 5 vyhlasky ¢. 327/2012 Sb., ve znéni pozdéjsich predpist).

o Pripravek zvlast’ nebezpecny pro vcely pii pouziti samostatné nebo ve smési dvou POR,
kdy minimalné& jeden piipravek ve smési (TM) je oznacen jako nebezpecny pro véely, nesmi
byt aplikovan na ,,porost navstévovany vcelami, na stromy a kere v kvétu, pri vyskytu
medovice a mimokvétniho nektaru“.
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e Pokud je dle rozhodnuti o povoleni POR stanovena povinnost aplikovat POR nebezpecny
pro vcely mimo letovou aktivitu véel (tzn., po ukonceni denniho letu vcel), nap¥. u
pripravku Vaztak Active, Avaunt 15 EC, tvkd se to pouze porostu navstévovaného
v€elami (kvetouci plodiny v€etné kvetoucich plevelll). V téchto pfipadech je nutné aplikovat
na ,,porost navstévovany vcelami hodinu po zapadu slunce, nejpozdéji do 23. hodiny
piislusného dne, jak je stanoveno v § 4 vyhlasky ¢.327/2012 Sb., ve znéni pozdéjsich
pfedpisi. Pokud se jedna o nekvetouci porost vcetné nekvetoucich pleveli
nenavstévovany véelami, je mozné pripravek pouzit v dobé denniho letu vcel.

e | kdyz neni v ustanoveni § 51 odst. 2 zdkona o RLP ani v provadéci vyhlasce stanoveno,
jakym zpiisobem a v jaké form& musi uzivatel pozemku poslat ozndmeni chovatelim vcel
v okruhu 2 km pied aplikaci POR nebezpecného a zvIast’ nebezpecného pro vcely, je nutné
za ucelem splnéni oznamovaci povinnosti dodrzet nésledujici pravidla:

V oznameni o planované aplikaci POR nebezpe¢ného nebo zvlast’ nebezpecného pro vcely
uvede uzZivatel pozemku nasledujici udaje:

1. obchodni nazev POR nebezpecného nebo zvlast’ nebezpecného pro véely podle idaji na
etiketé, popt. smés pripravki, ktera obsahuje POR oznaceny jako nebezpecny nebo zvIast
nebezpecny pro veely s jinym piipravkem, pomocnym prosttedkem nebo hnojivem,

2. identifikaci pozemku, kde bude provedena aplikace POR uvedenych vyse (napt. udaji
z LPIS: katastralni izemi, ¢. ¢tverce, €. dilu ptidniho bloku),
datum aplikace a

4. kdo oznameni posila — identifikace uzivatele pozemku — nézev subjektu, adresa, kontakt
(telefon, popt. e-mail).

Oznamovaci povinnost stanovena zdkonem o RLP vyZaduje oznamovat vsechny aplikace
pripravki nebezpecnych a zvlast nebezpecnych pro vcely, bez ohledu na to, zda se jednd o porost
navstévovany nebo nenavstévovany véelami (kvetouci i nekvetouci).

Oznamovaci povinnost vii¢i dotéenym chovateliim véel v okruhu 2 km od planovaného
mista aplikace POR neni s ohledem na znéni § 51 odst. 2 zikona o RLP splnéna tim, pokud
uZivatel pozemku posle oznameni pouze tém chovatelim véel, ktefi v ramci hlaseni na CMSCH,
a.s., popt. pfimo do ,,Integrovaného zeméd¢lského registru (IZR)“ na ,,Portadlu farmare“ uvedli e-
mailovou adresu, kterou uzivatel pozemku ziskal na ,,Portalu farmare* v LPIS, na zalozce ,,Vcely
v okoli*.

Pokud do hlaseni vcelaf neuvede e-mailovou adresu, i kdyz je to povinny tudaj dle § 80
vyhlasky ¢. 136/2004 Sb. k plemenarskému zakonu, nebude v LPIS na ,,Portalu farmare™ pod
zalozkou ,,Veely v okoli“ uvedena. Jelikoz neni v platném znéni zdkona o RLP uvedeno, Ze ma byt
oznameni zasilano pouze na e-mailové adresy, které uvedl chovatel véel do hlaseni, musi uzivatel
pozemku planovanou aplikaci POR nebezpecného nebo zvlast’ nebezpecného pro véely oznamit
chovateli v¢el jinym zpiisobem — napf. textovou zpravou na mobil v¢elate, popt. dopisem.

S ohledem na vyse uvedené zkusenosti byla navrzena v ramci novely zdakona o RLP uprava §
51 odst. 2. V navrhu novely zdkona je stanovena povinnost ,,oznamit aplikaci POR nebezpecnych
nebo zvlast nebezpecnych pro viely nejpozdeji 2 dny predem chovatelium vcel, jez maji uvedenu e-
mailovou adresu v evidenci hospodarstvi podle objektit urcenych k chovu evidovanych zvirat podle
zdkona o zemédélstvi* (v CMSCH/IZR), tzn., chovateliim véel v okruhu 2 km od hranice pozemku,
kde je planovana aplikace POR nebezpecnych nebo zvlast nebezpecnych pro véely. Predpoklidana
ucinnost novely zakona o RLP byla navrzena od 1. 7. 2022, ale s ohledem na pandemii Covid-19
nestihla Poslaneckd snémovna CR pred volbami v #ijnu 2021 novelu zdkona projednat. Zda bude
novela zdkona predlozena nové Poslanecké snémovné v roce 2022 ve zneni predlozené predchozi
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Poslanecké snémovné nebo bude muset projit celym legislativnim procesem znovu (vietné
pripominkového rizeni atd.), neni nyni znamo.

Evidence stanovist’ véelstev a vyuZitelnost pro oznamovaci povinnost
Jak chovatelé vcel, tak zemé&dé€lci mohou vyuzit ,,Portal farmare* na e-AGRIL.

Chovatelé véel maji podle plemenaiského zédkona a § 80 provadéci vyhlasky ¢. 136/2004 Sb.,
v platném znéni povinnost do 15. zaii kazdého roku oznamovat povéfené osobé (CMSCH, a.s.) podet
vcelstev a stanovisté velstev véetné kontaktnich tidaju (e-mailové adresy). Tuto povinnost mohou
splnit bud’ zaslanim hlaseni v papirovém formulafi nebo elektronicky.

Ministerstvo zeméd¢lstvi (dale jen ,,MZe*) chovateliim véel jiz v minulosti umoznilo podavat
hlaseni o stanovistich vcelstev do tustfedni evidence elektronicky. V roce 2020 zverejnilo MZe
informaci o poddvani hlaseni o stanovistich véelstev na ,,Portalu farméfe pres webovy formuldi* —
viz odkaz nize.

HlaSeni poctu véelstev a umisténi stanovist’ k 1. 9. 2020 (Portal farmare, eAGRI) (mze.cz)

Na Portalu farmare ma zemédélec moznost prostfednictvim IS LPIS ziskat seznam
kontakti na chovatele v¢el v okruhu 2 km od hranice pozemku, kde je planovana aplikace POR
nebezpecného nebo zvlast nebezpecného pro veely. Po kliknuti na konkrétni dil pidniho bloku (DPB)
v LPIS jsou na zalozce ,,Véely v okoli* piehledy o stanovistich v¢elstev v okruhu 2 km vcetné
kontaktii na chovatele vcel.

Dne 16. 3. 2020 byla na Portalu farmare zvetejnéna nasledujici zprava:

Ziednodus$eni pfipravy oznameni aplikace POR véelafum (Portal farméare, eAGRI)

ZjednoduSeni pripravy oznameni aplikace POR vcelaiim

V LPIS byla doplnéna funkcionalita zjednodusujici pfipravu ozndmeni aplikace POR vcelaiim.
Principem je, ze v ramci LPIS je moZné pfipravit cileny text oznameni a urcit okruh dotcenych
vcelafi.

Ptipraveny text s identifikaci pouzitého ptipravku, terminu aplikace a dila ptidnich blokt je odeslan
na mail uzivatele, ktery si ohlaseni ptipravi.

SouCasné¢ na mail je dorucen i textovy soubor s emailovymi adresami dotCenych vcelari.
Piedpokladem je, ze konecné rozeslani mailu na adresy vcelait jiz probéhne v rezii kazdého
uZzivatele.

Funkcionalitu naleznete na zalozce Tisky v LPIS v sekei 05. Po kliku na ikonu XLS se objevi dialog,
ve kterém lze vse pfipravit.

Opatieni k ochrané vcel pri aplikaci POR

Pro aplikaci piipravkl nebezpecnych nebo zvlast’ nebezpeénych pro véely je nicméné vzdy dualezité
vyhodnotit, zda se jednd o porost navs§tévovany vcelami, a podle toho dodrzet dalSi prislusna
opatrieni k ochrané véel dle § 3, § 4 popt. § 5, § 5a vyhlasky ¢. 327/2012 Sb., ve znéni pozd¢jsich
ptedpisi.

Ustanoveni § 51 odst. 3 a 4 novely zdakona o RLP ucinné od 15. 1. 2020 bylo doplnéno
o vyjimku 7 opatieni k ochrané vcel, ktera byla drive uvedena ve vyhlasce ¢. 327/2012 Sb.,
v souvislosti s aplikaci smési, jejii rizika pro véely byla v rdmci iizeni o povoleni UKZUZ
posouzena. Tzn., je-li smés POR s jinym POR, pomocnym prostiedkem nebo hnojivem uvedena na
etiketé POR a neni oznacena jako nebezpecna nebo zvlast’ nebezpecna pro véely a neni uvedeno,
fe UKZUZ smés neposoudil, neuplatiiuji se pri aplikaci této smési opatieni jako pri pouziti pripravku
oznaceného jako nebezpecny nebo zvlast nebezpecny pro viely.
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Ustanovenim § Sa vyhlasky €. 327/2012 Sb., ve znéni pozd¢jsich predpisti jsou stanovena

pravidla pro aplikaci POR nebo smési po sobé& (napf. v ramci jednoho dne) s pifihlédnutim
k opatfenim, ktera musi byt dodrzena pfi aplikaci POR nebezpeénych nebo zvlast nebezpeénych pro

veely, a to za I¢elem snizeni rezidualni zatéze opylovacu.

Uplné znéni § 5a vyhlasky je ndsledujici:

Je-li aplikovan pripravek, smés pripravkit nebo smés pripravku s pomocnym prostiedkem

nebo hnojivem, musi byt mezi dvéma aplikacemi dodrzen minimalni interval 12 hodin; tim nejsou
dotcena ustanoveni § 3, § 4 a § 5 odst. 1. Minimalni interval 12 hodin mezi dvéma aplikacemi nemusi
byt dodrzen, je-li aplikovan pouze pripravek, ktery podle rozhodnuti o jeho povoleni neni oznacen
jako nebezpecny nebo zvldst nebezpecny pro vcely.

Pii rozhodovani za jak dlouho od prvni aplikace jednoho POR nebo smési POR, smési POR
s pomocnym prostiedkem nebo hnojivem mohu provést dalsi aplikaci POR nebo smési, je diilezité
vyhodnotit nasledujici skute¢nosti:

1.
2.

zda je POR oznacen jako nebezpecny nebo zvlast’ nebezpecny pro vcely;

zda ho budu aplikovat ve smési sjinym POR a/nebo pomocnym prostiedkem a/nebo
hnojivem;

jaka je rizikovost dané smési pro vcely z hlediska prijeti prisluSnych opatfeni, tzn., jako
by se jednalo o POR zvlast’ nebezpecny podle § 51 odst. 3 zdkona (opatieni podle § 3, 5, Sa
vyhlasky €. 327/2012 Sb.) nebo POR nebezpecny pro vcely podle § 51 odst. 4 zdkona o RLP
(opatieni podle § 4, 5, 5a vyhlasky ¢. 327/2012 Sb.);

zda se jedna o porost navstévovany véelami (u POR zvlast nebezpecného pro vcely,
nebezpecného pro véely nebo smési dvou POR bez omezeni pro véely nebo smési pripravku
bez omezeni pro vcely s pomocnym prosttedkem a/nebo hnojivem).

Prehled situaci s ohledem na mozné kombinace:

A. Je planovana aplikace jednoho POR, ktery neni oznacen jako nebezpe¢ny pro vcely nebo
zvlast’ nebezpecny pro véely na porost navs§tévovany nebo nenavstévovany véelami.

Prvni aplikaci jednoho POR bez omezeni pro véely 1ze provést v dobé denniho letu véel.
Druhou aplikaci jednoho POR bez omezeni pro véely lze v rdmci jednoho dne provést
diive, nez za 12 hod od prvni aplikace. Tzn., 12 hodin mezi dvéma aplikacemi nerizikovych
pripravk nemusi byt dodrzena.

Pokud by po prvni aplikaci POR bez omezeni pro vcely nasledovala aplikace POR
nebezpecného pro véely na porost nav§tévovany véelami v ramci jednoho dne, je tifeba
dodrzZet opatreni dle § 4 vyhlasky ¢. 327/2012 Sb. - tj. aplikovat na porost navstévovany
véelami po ukonceni denniho letu vcel, a to nejpozdéji do 23. hodiny prislusného dne.
Napft. po prvni aplikaci POR bez omezeni pro véely by uplynulo 12 hodin, ale porost by byl
navstévovan vcelami (nebyl ukoncen denni let), neni mozné aplikovat POR nebezpecny pro
vcely, ale je nutné pockat s druhou aplikaci na ukonceni denniho letu (za hodinu po zapadu
slunce), nejpozdéji do 23. hodiny pfislusného dne. Pokud by se aplikace nestihla provést
v ramci jednoho dne, je nutné provést ve dnech nasledujicich, tj. opét po ukonceni denniho
letu vcel.

B. Je planovéna aplikace jednoho POR, ktery je oznacen jako nebezpe¢ny pro véely nebo zvlast
nebezpeény pro véely, resp. smési POR nebezpecného nebo zvlast’ nebezpecného pro véely
s pomocnym prostiedkem a/nebo hnojivem, smési pripravkii bez omezeni pro véely, smési
pripravku bez omezeni pro vcely s pomocnym prostiedkem a/nebo hnojivem na porost
nenavstévovany véelami.
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Prvni aplikaci pripravku rizikového pro véely, resp. smési na porost nenavstévovany
v€elami Ize provést v dobé denniho letu véel a druhou aplikaci pripravku bez omezeni pro
véely na stejny porost v ramci jednoho dne minimalné za 12 hodin od prvni aplikace
(popf. v opacném poradi).

C. Je planovana aplikace jednoho POR, ktery je oznacen jako nebezpecny pro vcely, resp. smési
9 9

pripravki bez omezeni pro véely, smési pripravku bez omezeni pro vcely s pomocnym

prostiedkem a/nebo hnojivem na porost nav§tévovany véelami.

prvni aplikaci POR nebezpecného pro véely (resp. smési nebezpecné pro vcely z hlediska
opatteni dle § 51 odst. 4 zakona o RLP) na porost navs§tévovany vcelami lze provést po
ukonéeni denniho letu vcel, a to nejpozdéji do 23. hodiny prisluSného dne a druhou
aplikaci POR bez omezeni pro vcely na stejny porost minimalné za 12 hodin od prvni
aplikace, coz bude pravdépodobné nasledujici den.

Prvni aplikaci POR nebezpe¢ného pro vcely (resp. smési nebezpecné pro véely) na porost
navs$tévovany veelami lze provést po ukoncéeni denniho letu véel, a to nejpozdéji do 23. hodiny
ptislusného dne. Druhou aplikaci POR nebezpecného pro vcely (resp. smési nebezpecné
pro véely) 1ze provést na porost navs§tévovany véelami po ukonceni denniho letu véel, coz
bude pravdépodobné za vice nez 12 hodin od prvni aplikace. Min. 12 hodinovy interval mezi
dvéma aplikacemi pfipravkli nebezpeénych pro véely nemusi byt dle § Sa vyhlasky ¢.
327/2012 Sb. dodrzen, jelikoz ma z hlediska ochrany vcel pfednost dodrzeni opatfeni pfi
aplikaci ptipravku nebezpecného pro véely na porost navs§tévovany vcelami, tj. po ukonceni
denniho letu véel.

Moznosti aplikace piipravki za icelem ochrany vcel podle zakona
€.326/2004 Sb. a vyhlasky ¢.327/2012 Sbh. dle nebezpecnosti *
Porost nav§tévovany v€elami— vice nez dvé kvetouci rostliny véetné plevelina 1 m?.

Denni let véel kon¢i hodinu po zapadu slunce, nebo pfti poklesu teploty vzduchupod 12 °C.
*Vzdy se musi dodrzet pokyny dle etikety pfipravku.

Pipravek ZMasté Nebezpeny Neklasifikované
P nebezpecny peeny — bez oznaceni
1Vdobe denniho Ano Ano Ano
etu

Porost bez véel
Po ukonéeni

denniho letu Ano Ano Ano
Vdobé denniho
Porost letu Ne Ne Ano
nav§tévovany
véelami Po ukonceni N Ano, nejpozdéji A
denniho letu N do 23. hodiny no
H}asevrzl Ano e -
velaifim
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MoZznosti aplikace pripravki podle vyhlasky €. 327/2012 Sb.*
*Vidy se musi dodrZet pokyny dle etikety piipravku

Stav porostu

L. v poradi

II. v poiadi

Podminky aplikace mezi I. a IL. postfiken

Navstévovany | Jeden ptipravek Jeden ptipravek Oba mozno v dobg letu, nemusi se dodrzet
véelami bez omezeni bez omezeni 12 hodin odstup, mtize diive
Jeden pripravek 1. v dobé letu. II. nemusi dodrzet 12 hodin,
Navstévovany | Jeden piipravek nebezpecny,nebo ale musi se aplikovat az po ukonceni dennihd
vcelami bez omezeni smésnebezpecna pro | letu véel (hodinu po zépadu slunce),
vcely nejpozdégji do 23. hodiny
v x , Jeden prvlplzavek - I. nebezpecny, po ukonceni letu vcel,
Navstévovany nebezpecény,nebo Jeden ptipravek . - . .
vcelami smésnebezpecna pro | bez omezeni IR CZE T ) iR
9 12 hodin po I. aplikaci POR nebo smési

véely
s |tk deden bk [ o ke e e, o
vcelami smésnebezpetna pro | smésnebezpecna pro O

N « 23. hodiny, nemusidodrzet 12 hodin

véely vcely

Jeden pripravek

nebezpecny,nebo
Nenav§tévovany | jeden zvlast Jeden ptipravek L. 1ze provést v dobé denniho letu, ale II.
véelami nebezpecny,nebo bez omezeni musi se dodrzet min. 12 hodin odstup

smésnebezpecna pro

véely

Pouziti dusikatych a
listovych hnojiv pfi
péstovani Fepky

Josef Skefik, gs
PS Humpolec

|

lutha SPZ0,
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Metodika listovky— 2020/21 - poloprovozni pokus, lokalityKunin, Krasensko, LuZe, Pertoltice

varianta oznadeni podzim, 4 -8 listl jaro, regenerace listové rizice jaro, zadatek dlouzivého ristu jaro, butonizace
pFipravek | |/ha pFipravek | I/ha pripravek | I/ha pripravek | |/ha
1 Kontrola 1 bez listovych hnojiv a stimulatord, ostatni odetfeni a hnojeni stejné, jako u pokusnych variant
2 Amagro Vitalic 0,4 Vitalic 0,4 Vitalic 0,4 Vitalic 0,4
SENTINEL 0,5
BoronActive 1,0
3 Agrinova . BoronActive 1,0
SeaAmin 0,5 SeaAmin 0,5
SENTINEL 0,5 (0,25 %) SENTINEL 0,5 (0,25 %)
BoronActive 1,0
*Agrinova . BoronActive 1,0 AminoMax 0,5
4 AminoMax 0,5
SeaAmin 1,0 NOVAFOL BORMO 1,0
SeaAmin 1,0
NUTRINO 30 NUTRINO* 30
Bor 2
5 Chema Aucyt Start 3,0
P N AMK I 1
PlantAktiv 1 i’:‘nfeisctpir 1
6 Bioaktiv 0
AktiFer Grow 2 AktiFer S 1
AktiFer S 1 Aktifer B 05
“Olmi " Algomel 1 Algomel 1 Sunset 1
7 Olmix MultiN 10 Multi N 5 Multi N 20 Multi N* 20
8 Aventro Premiant Omega 1
9 Kontrola 2 bez listovych hnojiv a stimulator(, ostatni osetfeni a hnojeni stejné jako u pokusnych variant

*Poznamka:U varianty4 (Agrinovall.) a 7 (Olmix) méla byt na viechlokalitachsnizena davkaN. Vzhledemke zpisobu hnojeniviakbylasnizenajen v lokalitéPertoltice, kde se aplikujeDAM,u ostatniclf
tonebylomozné. Vysledkytéchtovariantjsou takv tétolokalitéoproti ostatnimvariantana lokalitdmobtizné interpretovatelné.

Graf 1: Vysledky pokusu repka - listova hnojiva a stimulatory,
2020/21, vynos - primér 3 lokalit (Luze vyrazeny z divodu polehnuti)

4,00 115,0
3[90 N
3,80 / 110,0
3,70 /
105,0
3,60 / \ ’
3,50
' \__—— 100,0
3,40
3,30 95,0
3,20
3,10 yye =l 90,0
. rinova . . . 1l prumer
Kontrola 1 Amagro |Agrinova |. g 1 Chemap| Bioaktiv| Olmix | Aventro |Kontrola 2 iontrol
Elt/h a| 3,48 3,55 3,82 3,70 3,81 3,86 3,51 3,71 3,37 3,42
% | 101,6 103,5 111,5 108,0 111,2 112,8 102,4 108,3 98,4 100,0
Elt/ha —%
Pokuss N hnojenim,vysledky sezény 2020-2021. 100 % = primépokusu, maloparcelkovy pokus- Humpolec
zapraveno do pldy &ni hnojent I. produkeni hnojeni | II. produkéni hnojent konec kveten h %
var. i) s regeneracni hnojeni . produkéni hnojeni . produkéni hnojeni onec kveteni t/ha 6
301. 0K 200 kg/ha LAD 350 kg/ha DASA 26/13 100 I/ha DAM XXX 5,15 102,7
302. Kieserit - 150 kg/ha 200 kg/ha LAD 350 kg/ha DASA 26/13 100 I/ha DAM XX 5,12 102,0
200 kg/ha LAD +
303. 300K Kieserit - 150 kg/ha 350 kg/ha DASA 26/13 100 I/ha DAM K 5,09 101,4
LOVOMAG - 2
304. 0 Okg/r?a 00 200 kg/ha LAD 350 kg/ha DASA 26/13 100 I/ha DAM XX 5,24 104,5
200 kg/ha LAD +
305. 0K LOVOMAG 200 kg/ha 350 kg/ha DASA 26/13 100 I/ha DAM XXX 5,08 101,3
306. 000 LOVOCAN T - 300 I/ha LOVOGkRgA /'\:‘aB -4%0 0 LOVOCAN T -210 I/ha 4,97 99,1
307. XK 200 kg/ha LAD 350 kg/ha DASA 26/13 | LOVOCAN - 400 I/ha XXX 5,11 101,8
308. XX 200 kg/ha LAD 350 kg/ha DASA 26/13 [ LOVOCAN T - 210 I/ha XX 5,01 99,8
smés 1:1 ALZON NeoN +
309. X Lovogran B - 500 kg X 0K LOVOCAN - 200 I/ha 4,91 97,9
310. XK ALZON NeoN 400 kg/ha XK 30K XX 4,72 94,1
311. 0K 200 kg/ha LAD LOVOGE:/':: ~450 XK LOVOCAN T - 210 I/ha 4,79 95,5
préimér 5,017 100,0
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Graf 2: Vynos fepky po aplikaci N hnojiv, Humpolec 2020/21,
hodnoceno na prdmeér pokusu

5,30 106,0
5,20 / 104,0
5,10 102,0
5,00 T 100,0
© 4,90 / — 98,0
< / X
\ o
+ 4,80 — 96,0
4,70 — 94,0
4,60 — 92,0
4,50 — 90,0
4,40 —— 88,0
301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. primér
Bl (t/ha)| 5,15 5,12 5,09 5,24 5,08 4,97 5,11 5,01 4,91 4,72 4,79 5,017
% 102,7 102,0 101,4 104,5 101,3 99,1 101,8 99,8 97,9 94,1 95,5 100,0
B (t/ha) —%
Var. [ Vynos fepky po aplikaci listovych hnojiv, Humpolec 2021, maloparcelkovy pokus, pouzité pripravky a planované davky
BOROSAN Forte + FERTIGREEN Kombi 3+5I/ha BOROSAN Forte 31/ha
1 BOROSAN Humine 31/ha 7 BOROSAN Humine + Lovosur 3+5I/ha
FERTIMAG 51/ha FERTIMAG 51/ha
BOROSAN Forte + LOVOFOS 2+51/ha BOROSAN Fortef FERTIGREEN Kombi 3451/ha
R BOROSAN Humine 31/ha
2 BOROSAN Humine 31/ha 8
FERTIMAG 5 1/ha FERTIMAG 5 51/ha
SK sol + Spodnam 5+1,251/ha
LOVOEOS 51/ha BOROSAN Forte. + FERTIGREEN Kombi 3+45l/ha
. BOROSAN Humine 31/ha
3 BOROSAN Humine 31/ha 9
FERTIMAG 51/ha FERTIMAG U
LOVOHUMINE K + Spodnam 5+ 1,251/ha
LOVOFOS 101/ha BOROSAN Fong + FERTIGREEN Kombi 3+51/ha
. BOROSAN Humine 31/ha
4 BOROSAN Humine 31/ha 10
FERTIMAG 51/ha FERTIMAG 5Vha
LOVOSUR+Spodnam 5+1,25|/ha
BOROSAN Forte 31/ha BOROSAN Forte 31/ha
5 LOVOSUR 51/ha 11 BOROSAN Humine + MIKROKOMPLEX 3+3l/ha
FERTIMAG 51/ha FERTIMAG 51/ha
BOROSAN Forte 31/ha
BOROSAN Humine 31/ha
2 LCAL e = MANGAN Forte+ morforegulator (Moddus) 2+1,5l/ha
FERTIMAG 51/ha
Graf 3: Vynos fepky po aplikaci listovych hnojiv, Humpolec 2021
4,80 110,0
4,70 A\ 108,0
4,60 \ 106,0
4,50 104,0
©
< 4,40 \ 102,0 R
=
4,30 100,0
4,20 98,0
4,10 96,0
4,00 94,0
1 2 3 4 5 kontrola 7 8 9 10 11 12
E(t/ha) 4,40 4,53 4,42 4,46 4,28 4,325 4,50 4,68 4,49 4,44 4,50 4,36
—% 101,7 104,7 102,1 103,1 98,8 100,0 104,0 108,2 103,8 102,6 104,0 100,9

Bl (t/ha) —%
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Odrudy repky olejky
na jare 2022

Doc. Ing. Petr BARANYK, CSc.
Svaz péstitell a zpracovatell clejnin

Odrudy Frepky ozimé zkousené v POP SPZO 2021/22

Hybrid Firna Linie Firma Hybriel Firma Linie Firma
ANGELICD Saalbau SHEZHA Sernpia ABSCLUT Limagrain OMCA Craeva FRO
BATIS Rapoal ADDATION Souffiet SPARKER Sempra
DAZZLER BASF AGANDS Syregenta
& EXPAT Bayer BEILAH Rapoal
COMBATIOR Rapoa ARTEMS Saathau
ES ELDORADO Lidea AURELIA WA
ES MPERIC) Agrofinal ARG RASF
INW1170 BASF DESPERADC Fapoal
JHEK Rapaal ¥ EXCITED Hayer
LG AMBASSADOR Lirrsgrain DUPLD Respeonsd
LG ALGKLAMED Limagrain KELTOR Rapoal
MAMMATT AN Reapool LG ARNOLD Lirresgrain
PIGARD Rapool RGT TEMPO Ve Agrn
PTZ8 Corleva RGT TREZZOR® WP Agro
RGT AZURITE WP Agr TEMPTATION Riageool
DK EXCEPTION Bayer TLIEA BASF
RGT TREZZOR™ WP Agra
T T -

Sortiment A e Sortiment B @

]IZSFnh:EﬂanymlmuPP:rmu. PR 118 | 93 £ 1fZdabnice a.s. Slatina nad Fdohnid RE 7 9.5 42

thnp'nduh:a.s. Lifow 1H 1185 | 103 E e H20 Dodnd Ojezd = s 9.7 %

:l_!ﬂl} Eichlinek uo 113 99 3 Kraonickd zemidSlskd L] 3 92 41

WFL BRMC S2P MOAT JICEM L] 11,3 a4 E] jzmﬂlﬂ:pnlehmtﬂmﬁ a5 NB 02 83 34

GRO Monet Moutnics 2.5 M| 109 B4 ECI ﬂZDLI:EiIn: LT na G5 |

CR 1098 | 101 n AGRCVA a5, Prissinowice KM 97 9.4 26

7 Agm! unice a.5. Ic LY 81 1] ﬂMfcl‘ulL pskd remEdEkkS, a5, KT 5.5 7 L]

Hkladrbskd . 5. RO 29 T.0 o) 45 Hodice K o1 B2 42

AAGRO PODLES], a.x Cervend lanavice KH E1 1] FL] Agmspal Miadd ¥ofice a.s. TA, a5 4.5 L

1A GROCOM HruSavany W &0 80 23 Jl12l:l Opaiany s& sidlem we Stadleci TA BE B7 29

11§20 Sedlejov 1] F] 15 11 I Flemendfsid slufby a.5. Fil 8.2 82 23

11, Zeméddélskd as. Chanufice ME 12 T3 H 1.’|RI: Budicav ;1 78 83 32

1Medoviks semedelsks, a3, 0 59 [A] 29 13ILI HIAGRIS P& rdin &4, Pl 5.9 Bl 24
14AGRE Risuty s.ro El £1 &0 I 1MAGRIVER as, Veliod FRlepy P2 Pofous indien
153 ihelsky statek a.s P5 Pokus frulen 159470 Cechiioe BH Pekus pruden

Primér 2.2 a2 H Frilmir 02 3.6 32

Min. 5l &0 23 Pl 5,9 Bl 23

Max. 118 | 103 80 Max. 7 9.9 42

Raipetl 5.5 4.3 & Raozpetti 4.8 3.8 19
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Vztah mezi TKK a vynosem, POP SPZ0 2020/21

Sortiment A Sortiment B
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TKK POP SPZ0O CZ 2021/22, sortiment B

10,0
g8
9.6
54
32

8.0
Ba
BE
B4
a2
8.0
o 6 0

n=13
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-
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......
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EAN A S

SDO IA - rozdily v agrotechnice

Zakladni Intenzivni
agrotechnika agrotechnika
* Liniové odridy: 70 s/im?2

Vysevek * Hybridy: 50 semen/m?2
* 180 kg N/ha po obilni |* 220 kg N/ha po obilni
. predploding pfedplodiné
eHncienl s * 90 kg N/ha po * 150 kg N/ha po zlepsujici
zlep&ujici pfedploding predplodiné
. . * Horizon 1 I/ha podzim, 5. list
e 21 * Caramba 1 l/ha jaro, 25-30 cm

* 45 kg S/ha v obou intenzitach po obilni pfedploding

Hnojeni S * 25 kg S/ha v obou intenzitdch po zlepiujici piedplodingé
Hnojeni B * Ne * 0,2 kg B/ha
—|Fungicid * Ne * Pictor, 0.5 Vhav plnémkvétu |
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SDO IA 2020/21 - rozlozeni pokusnych lokalit
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Viceleté vysledky MP s intenzivni agrotechnikou
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Vynos ZA 3,83 2,61 6,49 4,49 | 5,58 (4,83 (4,63 | 4,88 | 4,44 | 507 4,70 | 5,08 6,41 |5,68 |4,72)4,83 | 5,05 (4,46 (4,88 4,40
i) | - —
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SDO IA 2020/21, vynos semen dle ZA (t/ha)
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Repka ozima SDO IA - reakce odrild na intenzifikaéni opatieni
Pokusy pro SDO UKZUZ, sklizef 2021
£ & 4 stabilni odridy adaptabilni odbrddy <> < =
500
_ + Batls + Artemis
)
=3 DK Exotter
= * DK.E::IJI:rl!. + AkilaH Auraella
i + Absolut + LG Ambassador
§ K:Itn:hr DK Expat & DuTmaI!clr Dupio + Aganos
g Temptati g * # LG Architect
om)| atlon
£ Snéika (L}+ ~oF RGT Jakuzzi TR
= Hogofogo e - PT208 (Agil
2., aeies Dk * Attraction . aie
£ = # Mare KWS # Trezzor
= * Sparker )
g Quinoy (L} P (L} Corida (L} * Onea (L) + ES Imperio
4 + Corzar (L) *
E SY Alibaba
= Timothy (L) + *
~ Sonyx (L) *
Jeremy (L)
3,60
5 # 7
= = =
Intenzivni agrotechnika - prirastek vynosu (tha)
Repka ozima SDO IA - reakce odrid na intenzifikaéni opatieni
Pokusy pro SDO UKZUZ, pramér sklizni 2020 a 2021
= & & stabilni odridy adaptabilnd odridy = <& b
3.20
+ Batis
=
£ # DK Exlibris  Dominator
= » DK Exotter * * Absplut
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? ES Iimperio
2 455 -
= Sparker (L) * nvi170
g & Corzar (L)
= Lol 5Y Alibaba
5 * Sonyx (L) =
=
™
# Jeremy (L)
e 2
o g o
Intanzivniagrotechnika - plirGstek vy nosu (tha)
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Jarni seminare SPZO

ochrana

61

Regulace rulstu a fungicidni

Ing. Roman Hnilicka, Ph.D.
SPZO s.r.o.

Termin seti

Herbicidy v

Insekticidy v

Regulace v

Regulace je odvisla od termint

Obdobi infekéniho tlaku na podzim

< Phoma lingam > dfepiik ol,, Phyllotreta

( Verticillium sp. > kvétilka zelnd

< thmphtom cryptogea > kvétilka zelna

<‘ Peronospora parasitica

57
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Jak pfistupovat k regulaci?

Termin aplikace

Délené davky

Podpora ristu

Choroby a sklidci na podzim
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Stav porostl na podzim 2020

Stav porosti 30.11. v %
Velmi dobré Dobré Spatné Spatné - nepreiiji
39 40 16 5

Osev repky v CR 2020/21 <+

Stav porostu:
velmi dobré a dobré/spatné

Celkem 360 000 ha

- —

Zdravotni stav po zimé

- - e . };
200 5 -~ 3 r - =l i .
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o ® 4y o .
~ i - o 1]
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Stav porostu na jare 2021

sp

neosetfeno
42,0 %

ostatni 19,5 % &3

Klimatické podminky — jaro a léto 2021

-]
5
195 > = B £ - 5
E 2 % B -4
170 i
> 2 3 8 -
145 S 4 R, i
120 - 2 E / i
o '-. / O
e ! v/ v v _
45 =
20 CJdhrn srazek v % normalu —odchylka od normalu °C
mm
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Zdravotni stav v lété 2021

Osetfena plocha v % - kvéten 2021
Propulse 14,4 %

Pictor 21,0 % . Amistar Gold 5,7 %

Mollis 4,5 %

a Azimut 3,9 %
Efilor 3,7 %

& Custodia 3,6 %
W Corinth 3,5 %
Symetra 3,4 %
Prosaro 3,2 %

neoietieno D
54%

ostatni 22,9 %

Priimérné napadeni houbovymi chorobami

I
—
P—

= bW o N o~ 00 W
i
—
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5,0

Prumérny vynos z 5 lokalit

4,5 1 T ] 1
a0 — I
3,5
30 d
25
2,0
Caryx [AT
Magnello Bounty AG) Dirlgent
Toprex Corluth Dicigat Multoleo | Agrostim T. Caramen Dirlgent Bukst
Kontrola Caramba Dirigent Corinth Dafne
Amistar . d Affix Azoline Mirador "
t/ha Gold Azimut Custadia Bollwark Flowbrix Kapitan Xtra Mollis
(AT AG)
tfha 3,21 3,82 4,00 3,96 4,10 4,16 3,92 3,91 3,76
% 100,00 118,93 124,38 123,42 127,54 129,53 122,03 121,84 116,95

(Caryx + Agrostim Tria + Agrovital) + Agrostim Tria +
(Azoline + Flowbrix Profi + Agrostim Tria + Agrovital = 29,53 %

Vynos a infekéni tlak na lokalité Petroltice 4

E
a's e e — 170
4,0 — ~— T~ 160
3'g —_— - 150
, 140
3.0
130
2,5 120
2,0 110
1,5 100
1,0 a0
Caryx (AT
Magnello | . rinth | Dirigent | BOUMY ABl | carambe | DFESt | poiae
Toprex Multoleo | Agrostim Dirigent
Kontrola Caramba | Dirlgent Corinth Dafne
tf! Aumiwtar Azimut Custodia Afitx T-Azciine Kapitan maar Maollis %
ha Gold Bollwark | Flowbrix Xtra
(AT AG)
tfha| 2,21 3,30 3,73 3,73 3,87 4,03 348 3,84 3,38
% 100,00 | 14943 | 16885 | 16865 | 17515 | 182,18 | 157,38 | 17380 | 15318
Botrytis Sclerotinia Alternaria Phoma Erysiphe Peronospora | Verticillium Poléhdni
cinerea sclerot. brassicae lingam cruciferarum | parasitica dahlioe
75 15 6,5 7 g g L] [

Vynos a infekcéni tlak na lokalite Prusinovice

5
150
a,5 — — —— 140
4,0 = |
3,5 — 130
3_:u — "-—-A-‘ 120
i3 110
2,0
]_:5 100
10 T A A A — R R 90
Caryx (AT
Magnello Corinth Dirigent Bounty AG) Caramba Dirigent Bukat
Toprex . Multoleo | Agrostim . Dirigent
Kontrola Caramba | Dirigent Corinth Dafne
W/ha Aimistar Azimut | Custodia o 1=Maciine Kapitan NScasor Maollls *
Gold Bollwark | Flowbrix | 7 Xtra
[AT AG)
t/ha| 3,33 4,24 4,65 4,70 4,83 5,00 4,68 4,04 4,11
% 100,00 127,62 139,84 141,34 145,23 150,22 140,61 121,52 123,62
Botrytis Sclerotinia Alternaria Phoma Erysiphe Peronospora | Verticillium Poléhdni
cimerea sclerot. brassicoe lingam cruciferarum | parasitica dahlice
8,0 7.0 7.0 7.0 6,5 6,5 7.0 9,0
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Vynos a infekcni tlak na lokalité Jaromérice

1
0 Caryx [AT
MW i Bo AG Dir t
agnelin Corinth | Dirlgent unty ) Caramba gen Bukat
Toprex Multoleo | Agrostim Dirigent
Kontrola Caramba | Dirlgent Corinth Dafne
Amistar Azimut | Custodi Affix T. Azoline Ksalt Mirador Mol
Gold mut | RUsteTR | B ollwark | Flowbrix | P | Xtra ol
(AT AG)
t/ha) 348 3,88 3,99 3,79 3,90 3,91 3,60 3,97 3,75
% 100,00 111,48 114,56 108,35 112,08 112,28 103,31 114,11 107,70
Botrytis Sclerotinia Alternaria Phoma Erysiphe | Peronospora | Verticillium Polét
cinerea sclerot. brossicae lingam cruciferarum | parasitica dahliae
7.0 4,5 5,5 5,0 8,0 8,0 3,5 9,0

Financni zhodnoceni pokusu

Caryx
Bounty | [AT AG) Caramba Dirigent Bukat

'ﬂﬁr%
Magnello
Corinth | Dirigent
g;. S Toprex Multoleo |AgrastimT. Dirigant
Caramba | Dirigent Affix Azcline Corinth Mirador Dafne

Amistar
N . Gold | Adimut | Custodis | oy ark | Flowbrix | @PRE" | Cxpg | Mol
(AT AG)
pirdsteky t/ha 0,61 078 | 075 0,88 0,95 071 | 070 | o054
phirtstakv KE 7138 | 9195 | 8831 | 10386 | 11137 | 8308 | 8236 | 6394
nédklady na ofetfenl 3535 2958 31499 4177 3552 3458 3227 1664
4731

zisk 3604 6 237 5631 6 209 T 583 4 850 5009

2010 2011 2012 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
“""t'}th":'“ 3,69 3,55 3,00 391 428 432 367 358 427 398 38 321

prirdst.
wnosu% 107 118 154 178 62 46 152 144 904 103 119 23,1
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Jan Kazda, Martina Stejskalova, Jaroslava Vospélova
Katedra ochrany rostlin

Polni maloparcelkové pokusy na tiech lokalitach
Humpolec, Slapy u Tabora a Sumperk

Na v8ech lokalitach vysoky
vyskyt stonkovychkrytonosct
Vysledky pokust maji
vysokouvypovidacihodnotu

Vzhledemke studenémua
destivému pocasibyl vyskyt
blyskackai bejlomorky
kapustovévelmi nizky. Pouze
na lokalité Sumperk se daly
pokusyvyhodnotit.

49.5°

Slapy u Tabora

49

192

il 0 2Ut0Ta NEZNAMY AULOT S iCenCi il

Varianty pokusi

1. termin opatfeni, okamfita Hlavni termin osetfeni proti stonkovym e .
- n " revra o > - > OSsetreni proti P e
aplikace - jakmile polevi stavajici krytonosctim, podle signalizace - pred blyskacku Osetreni proti bejlomorce
mrazy vykladenim vaji¢ek
v oo v oo zelené az zluté poupé, -

dlouzivy rdst, BBCH 30 -31 dlouzivy rust, BBCH 32 -34 BBCH 50 -59 plny kvét, BBCH 65
1 | Neosetfena kontrola
2 Gazelle (100 g) + Rafan Max (0,05 1) Magma (0,21) Gazelle (150 g)
3 Gazelle (120 g) + Rafan Max (0,075 1) Magma (0,21) Gazelle (180 g)
4 | Magma (0,21) Gazelle (100 g) + Karis Max (0,08 1) Magma (0,21) Gazelle (180 g)
5 | Rafan Max (0,075 1) Gazelle (100 g) + Karis Max (0,08 1) Magma (0,21) Gazelle (180 g) + Vivolt (0,1%)
6 | Gazelle (100 g)+Rafan Max (0,05 I) Gazelle (100 g) + Karis Max (0,08 ) Magma (0,21) Gazelle Liquid (0,35 1)
7 | Neosettena kontrola
8 Gazelle (100 g) + Karis Max (0,08 1) Magma (0,21) Gazelle Liquid (0,3 1)
9 Gazelle (120 g) + Karis Max (0,08 1) Sherpa Duo (0,25 1) Gazelle Liquid (0,3 1)
10 Sumiapha 5EW / Wodoo (0,1 ) Mavrik Smart (0,2 1) Sumiapha 5EW/Wodoo (0,2 I)
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Nejlepsi vysledek v ochrané proti krytonosci fepkovému a
Etyfzubému byl dosazertankmixem Géinné latky
acetamiprid a pyretroidem cypermethrinv nejvyssich
davkach (var. 3) pfi nélezu zralych vajicek v samickach.

Hlayri termin aissfeni proti

Nahrada vysoké davky cypermethrinwza nizsi davky

3
Gamma-cyhalothrinusnizuji G¢inek asi o 20 % (var. 89). 4|

Vyhodou jsou nizsi naklady a pfijatelné riziko pro vcely.

1. termin opatfeniDkamiits aplikace osciim, podle
nkmile polewi stivajicl mrazy signalizacs - plad vykladenim vajifek Ciiwtieni proti blyskito
] dlouivg rist, BECH 50-31 d rist, BBCH 32-34  zelend af Huté poupd, BECH 50-59
1| Mecistiens kantrala
2 Gazelle (100 g + Rafan Max (0,05 L} Magma (0.2 1]
Garelle (120 g) + Rafar Max (0,075 L) Magma (0.2 L)
1] Gazelle (100 g) + Karis Max (0,08 L) Magma (0,2 L]
5|Rakan Max (0,075 L) Garelle (100 g) + Karis Max (0,08 L} Magrma (0.2 L)
&| Gazelle [100 g) + Rafan Max (0,05 L] | Gazelle (100 g) + Karis Max (0,08 L} Magma (0,2 L]
7| Mecietiens kantrola
8| Gazelle (100 g + Karis Max (0,08 L} Magma (0,2 L]
9 Giiglle (120 g + Karis Max (0,08 L) Sherpa Dus (0,25 L)

10|

Sumisphas SEW J Wedes (0,1 1)

Mavrik Smart (0,2 1)

Délka poskozeného stonku larvami krytonoscl
pramér 3 lokalit
(kontrola = 100)

120
=
=
= aoo
i
]
=
€ =0 K K
= o o
E eo n u
g t t
=
2 r F
E 4o ° °
2= |
= |
& 20 - El
=
=
£
o
var. 1 war., 2 var. 3 war. 4 wvar. 5 var. 6 wvar. 7 wvar. 8 var. 9 wvar, 10
Casna razantni ochrana na zacatku naletu krytonoscd 1. termin apatfeniOkamiiti apliksce stonkowym podle
nepfineslaoéekavany vysledek. Je neekonomicka | Inkmile polevi stévajic! mrazy | siguelizece - pled vvkindenie veiidek | Ciatieni prot blymkity
anelze ji doporugit (var. 45, 6). 1 dlcuzhvy riist, BBCH 3031 di riist, B8CH 32-34  zslend aZ Huté poupd, BBCH 50-58
1| Neciwtiens kontrola
2 Gazells (100 g) + Rafan Max (0,05 L} Magma (0,2 L]
3| Gazelie (120 g) + Rafar Max (0,075 L) Magena (0,2 L)
4| Magma [0.2 L] Gazelle (100 g) + Karis Max (0,08 L] Magma (0,2 L)
5| Rafan Max (0,075 L) Garelle (100 g) + Karis Max (0,08 L) Magrma (0,2 L)
& Gazalla (100 g) + Rafan Max [0,05 L] | Gazells (100 g) + Karis Max (0,08 1] Magma (0,2 1)
7| Meeistiens kortrsla
& Gazelle (100 g) + Karis Max (6,08 L) Magma (0,2 L)
9 Gazelle (120 g) + Karis Max (0,08 L) Sherpa Due (025 L)
10 Suminphi SEW J Wedoo (0,1 1) Wavrik Smart (0,2 1)

Délka podkoreného stonku larvami krytanoscl
pramér 3 lokalit

(kontrola = 1010)
120
=
=
S 100
"
]
E K
E a0 K 5
= o
= n
50 n
= t t
=
=2 r ¥
5 a0 o °
£ | |
5 2o a a
5
=
o
var. 1 wvar, 2 wvar. 3 war. 4 var, 5 var. 6 var. 7 wvar. 8 var. 9 var, 10
T J
/4 A
B p Oietfeni proti bljshicky
diouBhy rist, BBCH 32.30  falend ai Elutd poupd, BACH 50.59
1 Kentrols
[ 2Gazalla {100 g + Rafan naax 0,05 1) Magma [0,21)
|_3|Gazelle 120 g] + Rafan Max 0,075 L Magma 0.2 1)
ot dospslch blvskstka na kvite i o lokalita &u 4| Gazalle {100 g] + Karls Ma (0,08 L) Magma [0,2 L)
Pocet pél Iyskaka na kvétenstvi na lokalité Sumperk 5| Gazelle {100 g) + Karis Max (0,08 L) Magma [0.2 1)
2021 & Gazalla {200 g] + Karts Max (0,08 L) Magma [0,2 1)
35 z e
’ B |Gazalle | 100 g| + Karis Max (0,02 L) Pagma [0,21)
Kontrola Var. 10 Kontrola |_8|Gazelle (120g) + Maris Max (0081) | SherpaDuofo.25 |
5 3 10 |Sumiapha SEW / Wodoo [0,11) Mavrik Smart (0,2 L}
=
o
2
=25 PFipravek Magma se osvéd¢il a
n:
= snizil ve vSech aplikovanych
3 - . L L Lax
x 3 variantach vyznamné vyskyt blyskacka.
e
2
e
[
B
o
(=%
E 1
U
E
Eos
29042021 30042021 01052021 02052001  DA05.2001 04052021 05052021 06052001

——var.1 —=—var.2 —=—var. 3

var. 4 —=—var. 5 —=—var. & —=—var. 7 ——var. 8 ——var. 5 —=—var. 10
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PERCENT RESPO

Avaunt (indoxakarb)

krytonosec

L] ¥ 4 & 8

Ctyizuby,

G pallicactylus + B goneus. INDOXACARRE. 300818 ry
Pokous 2.0 PARALLEL 18 Jul 2018 SeSulovy

Indoxakarb ma vyborny tcinek
na blyskacka, ale maly ucinek
na krytonosce viech druhd.

enzymt cytochromu P450 (monooxygenazy.
Inhibice enzymt piperonylbutoxidem(PBO) .

Rezistence blyskackd k pyretroidim je zaloZena na vysSi aktivité

| Pouzecypermethrin |

| Cypermethrins PBO |

Plperonylbutoxid
<0 o ~C
(8]

Stnukhurnd vizores piparmonyliutoxidu

Novy adjuvant sniZujici rezistenci blyskacka k

) -
E=E T
&
£ uf
5
B i
¢ . retroidum
A {! &7 Pangaea Boo Py -
=
1 Zakiadod gdaje | Dyeacen] CRGIEH  Dodatednd informace
| |
1 1 1 1
L L] a0 I L]
ooIe
B abdes CYRSTMETAN M CpERTEE - PR
PolPam 1 PERALLEL

padpara Gginnast

Soubazey ahchod

Davkavani

300 mifha ; | vody/ha TH = povelerjmi
msekticidy ra bazi
; lamida-cyhalathriny a affa-cypermethrinu

K ochrané proti bejlomorce kapustové je nejlépe vyuzit G.bcetamiprid. Pfi nizkém
vyskytu v roce 2021 staéi davka 150 g/ha. Pfi silném vyskytu je nutné zvy3it davku na
180 g/ha. Lepsi vysledky prokazala nova tekuta formulace Gazelleiquid

Pramérny pocet poikozenych Sesuli na rostlinu
larvami bejlomorky kapustove
lokalita Sumperk

45

[T

5 I I
0

war. 3

= [ w
L bl ) [ w

Prim&rmy polet podkozenych Sedull

[

war. 4 var.5

war. 1 war. 2 war. b var. 7 war. 8

Oatieni proti blyskatku Diatieni proti bejlomarce
zelend af Huté poupk, BECH 50-59 plmy kvitt, BECH 65
[T Korrala
2 Magma 10,2 L) Gazelle (150 ]
3 Magma 0,2 L] Gazalle {150 g
4 Magma 0,2 L) Gazelle (180 g]
5 Magma (0,2 L] Gazalla (120 g) + Vivelt (0,1%)
[ Magma 0.2 L] Gazelle Liguid (0,35 1)
7 Kantrala
8 Magma (0.2 L] Gazelle Liguid (0,3 L)
a Sherpa Due (0,25 1) Gazslle Liguid (0,3 L]
0 Mavrik Srart (0,2 L) Surniapha SEW [ Wedae (02 |}

var.9 var. 10
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Porovnani raznych formulaci
acetamipridu

o e
w B

‘I-‘
N

t poskozenych Sesuli

v

W

Umérny poce
\I—‘
=

o

Gazelle Liquid

el
(=

Gazelle

| Houbové choroby *
' Maloparcelkové pokusy 2021

!

3 lokality
Kujavy, Domaninek, Trutnov

Varianty fungicidni a fungicidné-biologické

Poétek prodluiovaciho|Poéitek kvitu BBCH 61+
Firma predsefova aplikace Podzim Jaro zaddtek ristu BBCH 30 63 Plny kvét
BayerB  [Contans 2,0 kg/ha Serenade 4,0 |/ha Propulse 1|/ha
IHFlora1:100t.51/ha 1H Flora 1:100t]. 5 I/ha
Manetech v 500 | vody v 500 vody Pictor 0,5 I/ha IH Flora 1: 1005 |/ha
Corinth 05 |/haved  |Corinth 0,5 |/haza 14
Corteva_A listech dni po prvnim Cortinth 0,8 It/ha Kapitan 0,8 I/ha
Corinth 11/have 6
Corteva B listech jednorazové |Prothio 250g 0,6 It/ha Kapitan 08 I/ha
Azoxystrobin 200g
{i1/ha + tebukonazol150
g.0.1/ha (Makler +
Invigo Bukat) Dafne 0,31/ha Mollis 1,0 1/ha
|ws BAS 750 11F - 1,0 /ha BAS 750 11F 1,01/ha BAS 762.02F - 10/ha
|Ionlnll neofetreno |neodetieno neofetfeno neoietreno neofetieno neofetreno
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Celkové napadeni houbovymi chorobami
(varianty biologicko- fungicidni a fungicidni)
(kontrola = 100 %)

Kontrola

BASF
Makler + Bukat, Dafne, Mollis

Invigo

Corteva _B

Corinth, Corinth, Corinth, Kapitan

Corteva A

Manetech

Contans, Serenade, Propulse

i

Bayer B
0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0 350,0
| Sclerotinia ™ Foma ™ Nouzové dozravani
Podil zelenych stonki na strnisti
(varianty biologicko-fungicidni a biologické)
120
100
£ 80
=
o
&
S 60
=5
2
8
E a0
0
Bayer B Manetech Corteva_A Corteva _B Invigo BASF Kontrola
 Kujavy B Domaninek =—e—Prameér
Vynos
(varianty bilogicko-fungicidni a fungicidni)
6,5
6
5,5
©
= 5
=
=]
S a5
a

3

-
w

Bayer B Manetech Corteva_A Corteva _B Invigo

Kontrola

3

BASF
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Varianty biologické, pomocné pripravky a hnojiva

Pocatek
prodluzovacih
predsetova o ristu BBCH |Poééatek kvétu
Firma aplikace Podzim Jaro zacatek 30 BBCH61-63| Plnykvét
Contans 2,0
Bayer A kg/ha
ALBIT Max 60 ALBIT Max 60 ALBIT Max 60
ml/ha + listové |[ml/ha +listové |ml/ha + listové
hnojivo FUMAG |hnajivo FUMAG |hnojivo FUMAG
Albit Klofaé_A Altera 0,51/ha  |ALBIT Max TM 60|6NK - SB 4 kg/ha |6NK - 5B 4 kg/ha |6NK - SB 4 kg/ha
ALBIT Max 60  |ALBIT Max60  |ALBIT Max 60
mifha +listové [mi/ha +listové |ml/ha + listové
hnojivo CARBON |hnojive CARBON |hnojivo CARBON
Albit Klofag B Altera 0,51/ha |ALBIT Max TM 60|Si0,5- 11/ha Si0,5-11/ha Si0,5-1l1/ha
Monas Prometheus 1 Prometheus 1
Technology A I/ha 1/ha
Monas Prometheus 1 FIX-H+N (0,5 [FIX-H+N (0,5
I/ha na podzim +0,5 I/ha) +0,5 !{"_I’_}__ :
Kontrola neo3etfeno tieno neodeth neodetfeno neosetieno neoietfeno
Celkové napadeni houbovymi chorobami
(varianty biologické)
(kontrola = 100 %)
Kontrola [N
Monas Technology_8 [
Monas Technology_A [Ny
AlbitKiofaz B [N
AbitKiofag_A NN
BayerA [
0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0 350,0
M Sclerotinia ™ Foma ™ Nouzové dozravani
Podil zelenych stonkl na strnisti
(varianty biologické)
120
100
g 8
E
E 60
E 40

20

Bayer A

Albit Klofa&_A

Albit Klofa¢_B Monas Monas Kontrola
Technology_A Technology_B
EEEKujavy E==IDomaninek === priimér
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